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DEL LIGOS IKE NEDALYVAUS NATO POSĖDYJE
GEN. DOOLITTLE LIEPIA SKIRTI 
DAUGIAU LĖŠŲ APSIGINKLAVIMUI
Amerika būtų galėjusi paleisti žemės satelitą 
anksčiau už Sovietus, sako 66Vanguard” vadovas

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitetas, tyrinėjąs Ame
rikos atsilikimą raketų ir satelitų programose ir ieškąs būdų, 
kaip atsilaikyti prieš Sovietų Sąjungą, antradienį apklausinėje 
keletą kitų ekspertų, tarp jų atsargos aviacijos generolą James 
Doolittle ir žemės palydovų “Vanguard” programos direktorių 
Dr. Hagen.

PREZIDENTAS GAVO SMEGENŲ SMŪGĮ 
JAM PASIDARĖ SUNKU KALBĖTI

Reikės keletą savaičių ilsėtis rūmuose
WASHINGTONAS, D. C. — Baltųjų rūmų gydytojas gen. 

Snyder pranešė, kad prezidentas Eisenhoweris susirgo kiek sun
kesne liga, negu peršalimu. Prezidentas gavo lengvą kraujo smū
gį, tik šį kartą ne į 'širdį, bet į smegenis. Gen. Snyder nuneigė, 
kad tai būtų kraujo išsiliejimas smegenyse, o tik nežymus kraujo 
sukrekėjimas (clotting) smegenų arterijos vidury.

Gen. Doolittle yra garsus avia 
torius nuo I pas. karo laikų. Per 
II pasaulinį karą jis vadovavo 
pirmajam Amerikos bombonešių 
puolimui prieš Tokiją. Dabar 
jis yra Amerikos aeronautikos 
patarėjų komiteto vadovas.’

Jis reikalavo sukoncentruoti 
visas jėgas ir pastangas į ra
ketų programų paskatinimą, ne
sigailint lėšų ir energijos ir to
kiam fantastiškam projektui, 
kaip pagaminti antiraketinę ra
ketą, tai yra tokį ginklą, kuris 
padėtų atsiginti nuo priešo tarp- 
kontinentinių balistinių sviedi
nių.

Gen. /Taylor, . armijos štabo 
viršininkas, yra didelis šio pro
jekto propaguotojas. Per 3 me
tus vyriausybė šiam ginklui iš
galvoti turėtų paskirti $6 bil.
Sovietai esą pralenkė JAV

Garsusis lakūnas Doolittle 
reiškė nuomonę, kad Sovietai 
yra pralenkę Ameriką raketo
mis, kurios leidžiamos nuo že
mės į taikinius žemėj (vidutinio 
tolumo ir tarpkontinennitinių 
balistinių sviedinių programoj). 
Bet Amerikos raketos, leidžia
mos iš lėktuvų į lėktuvus, tai 
yra, apsigynimo uždaviniams, 
yra tobulesnės už Sovietų, gal
voja gen. Doolittle.

Tuo tarpu Amerikos puolamų
jų bombonešių komanda (SAC) 
sudaro pagrindinę jėgą, kuri at
graso Sovietus nuo užpuolimo. 
Bet ir šios aviacijos pajėgos tu
ri būti dar sustiprintos, lakūnai 
dar geriau apmokyti, bombone
šiai išskirstyti ir būti pasiruošę 
smogti atgal bet kurią minutę, 
dėstė savo pažiūras gen. Doo- 
litte.

Jis patarė amerikiečiams pa
miršti tokius dalykus, kaip mo
kesčių mažinimą ir biudžeto su
balansavimą. Bendrai suglaudus 
JAV karinis pajėgumas šiuo tar
pu yra didesnis už Sovietų, įro
dinėjo generolas. Kadangi So
vietai dabair lęįaro didesnę pa
žangą, nei Amerika, yra didelis 
pavojus, kad Amerika pasiliks 
antroj vietoj. Amerika gali žy
miai daugiau paaukoti pinigų ir 
jėgų apsiginklavimo uždavi
niams, dėl to ji turi galimybių 
pirmavimą išlaikyti, jei tik tam 
pasiryžtų, pasakė gen. Doolittle.
Galėjo paleisti ir satelitą

Kitas mokslininkas, Dr. Ha
gen, kuriam yra pavesta sateli
tų programa (“Vanguard” pro
jektas), kalbėjo senatoriams, 
kad Amerika būtų galėjusi pa
leisti savo žemės satelitą anks
čiau, gal būt, pirm negu palei
do Sovietai, jei Amerika būtų 
to norėjusi ir davusi įsakymą 
sukrusti dėl greitesnio progra
mos įgyvendinimo.

Amerika to nedarė, kadangi 
neįvertino propagandinės reikš
mės iš paleidimo pirmojo sateli
to, atžymėjusio naują epoką erd
vių užkariavime.

@ Dėl prez. Eisenhowerio li
gos akcijų kursas New Yorko 
biržoj nukrito 5-6 doleriais.

IŠ VISO PASAULIO
Ispanų-marokiečių kovos

MADRIDAS, Ispanija. —San
tykiai tarp Maroko ir Ispanijos 
pasidarė kuo blogiausi dėl kru
vinų kovų Ispanų Vakarų Afri
koj. Maroko sukilėliai užvedė 
kova Ifni ir Rio de Oro koloni
jose, kurias marokiečiai-maurai 
-berberai nori prijungti prie ne
priklausomos Maroko valstybės, 
sukurtos i'š Prancūzų ir Ispanų 
Maroko kolonijų.
Vokiečiai teisia komunistų 
agentą.

KARLSRUHE, Vokietija. — 
Buvęs unijos vadovas Viktor 
Agartz, 60 metų, buvo išaiškin
tas, kaip Rytų Vokietijos komu
nistų propagandistas. Už šį pa- 
sitarnavimą komunistams jis 
gavęs $30,000. Federalinis auk
štasis teismas pradėjo spręsti 
jo bylą, kurioj jis kaltinamas 
išdavikiška veikla.
Brentano nelaimėjęs 
Washingt«ne

FRANKFURT, Vokietija. — 
Allgemeine Zeitung korespon
dentas iš Washingtono tvirtina, 
kad užs. reikalų ministeris Dr. 
Heinrich von Brentano neatkal
bėjo Dulles nuo JAV nusistaty
mo tarti Nato organizacijoj le
miantį žodį politiniais ir milita- 
riniais klausimais. Dulles pata
ręs vokiečiams dangiau Rūpin
tis savo armijos organizavimu 
ir duotų Natui pažadų išpildy
mu.
Tito ieško įpėdinių

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Maršalas Tito serga ne politiniu, 
bet tikru lumbagu ir dėl tos 
priežasties jis yra priverstas 
perleisti daugiau pareigų savo 
pagelbininkams. Vienas iš vice
prezidentų, Edward Kardelj, 
perims vyriausybės vadovavimą, 
kitas, Aleksander Rankovič, 
partijos. Tito pasilaikys le
miantį žodį ir vyriausybės ir 
partijos sprendžiamaisiais klau
simais, kaip prezidentas.
Macmillan nesuminkštino 
prancūzų

PARYŽIUS. — Anglų minis
teris pirmininkas Macmillan 
prieš išvažiuojant namo po 2 
dienų pasitarimų su prancūzų 
premieru Gaillard, pripažino, 
kad liko nesutvarkytų daug pro
blemų. Prancūzai yra nepaten
kinti tikruoju savo draugu Ang
lija, su kuria prieš Amerikos 
valią ^užpuolė pereitais metais 
Egiptą. Anglai ne tik kad pri
tarė Amerikos nusistatymui sių
sti ginklų Tunizijai, bet ir patys 
jų pasiuntė.

Ketvirtadienį
PADĖKOS DIENĄ 
Naujienos neišeis.
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USAF Cambridge tyrinėjimo centro, Hanscom aviacijos bazės.

PREZIDENTUI SUSIRGUS, DERYBAS
SU MAROKO VALDOVU VEDA DULLES
Karinės bazės, ekonominė parama ir Alžerijos 
nepriklausomybė - svarbieji derybų klausimai

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris, atlydėjęs pir
madieni iš aerodromo didžiai garbų ir svarbų svečią, Maroko ka
ralių Mohamedą V, gavo gydytojų įsakymą gulti į lovą.

Jis persišaldė. Baltųjų rūmų 
baliuje pagerbti Mohamedą 'šei
mininkavo viceprezidentas Ni- 
xonas, dalyvaujant ir Mrs. Ei
senhower. Svečias pareiškė ap
gailestavimą, kad dėl jo kaltės 
prezidentas peršalo ir buvo su- 
trugdytas nuo socialinių ir po
litinių pobūvių.
Dulles derybos su karalium

Antradienį numatytas dery
bas su Maroko karalium užvedė 
valstybės sekretorius Dulles. 
Įžanginės derybos buvo daugiau 
informacinio pobūdžio, tikint, 
kad vėliau galės jose dalyvauti 
ir pats prezidentas.

Pagrindiniai klausimai, dėl 
kurių atvažiavo Maroko kara
lius, yra JAV karinių bazių, eko
nominės pagalbos ir Alžerijos 
nepriklausomybės. Pirmaisiais 
dviem klausimais susitarti atro
do bus gana lengva. Dėl Alže
rijos nepriklausomybės Amerika 
turi elgtis atsargiai, nes tai ve
da prie susikirtimų su Prancū
zija, vienu iš svarbiausių Nato 
sąjungininkų.

Draugystė nuo Roosevelto laikų
Tarp Amerikos ir Maroko ka

raliaus santykiai užsimezgė ka
ro metais, kada Kasablankoje 
prez. Rooseveltas susitiko su 
Mohamedu, tada Maroko protek- 
toriato sultonu.

Prez. Eisenhoweris taipgi pa
brėžė Mohamedo ir Maroko tau
tos pagalbą sąjungininkams ka
ro metu, kada sąjungininkų jė
gos, išlipusios į šią teritoriją, 
susilaukė didžiausios vietinių 
gyventojų ir jų valdžios para
mos. Marokiečiai tikėjo, kad po 
karo Amerika padės jiems iš
gauti nepriklausomybę iš Pran
cūzijos ir tuo neapsivylė.

Prancūzai dar bandė kurį lai
ką priešintis, išsiuntė Mohame
dą, tada vadintą sultonu Ben 
Youssef, į Korsiką, paskui į 
Madagaskarą. Beje, jų priešini
masis Maroko nepriklausomybei 
palūžo.

Mohamedas grįžo į Rabatą 
triumfuodamas. Iš Prancūzų ir 
Ispanų Marokų jis sulipdė per
nai 9 milijonų naują maurų-ber- 
berų nepriklausomą karalystę.

• Raudonosios armijos vir
šininkas Rytų Vokietijoj marša
las Andrei Grečko paskirtas So
vietų karo ministierio marš. Ma- 
linovskio pavaduotoju.

Vėliausios Žinios
★

@ Cape Canaveral bazėj, Fla., 
antradienį sėkmingai vėl išban
dyta pusiau balistinė, pusiau 
vairuojama raketa (bepilotinis 
bombonešis) “Snark”. Ji skren
da 600 m. p. v. greičiu ir pasie
kia taikinius iki 5,000 mylių nuo
tolio.

© Grupė Tokijo studentų su
sirinko prie JAV ambasados pro
testuoti dėl prokomunisto mero 
Senagos pašalinimo iš Okinawos 
salos. D'emonstrantai buvo iš
sklaidyti. Jie šaukė, kad žmonių 
rinktą atstovą pašalino JAV ka
rinių pajėgų viršininkas (tikre
nybėj, miesto taryba).

© Nuo rugpjūčio 1 d. ir Va
karų Vokietijos armija yra lai
koma budėjimo stovy, kad galė
tų žaibo greitumu atsakyti į 
Sovietų puolimą.

© Jordanija išstatė senojoje 
Jeruzalėje kariuomenės sargy
bas. Egiptas, kuris dar nese
niai 'kurstė likviduoti karalių, 
paskelbė, kad jis tuoj ateitų Jor
danijai į pagalbą, jei ji būtų už
pulta (Izraelio).

© Maskvos radijas lyg ir “už
jausdamas” Prancūziją, iškone
veikė Ameriką ir Angliją už ta
riamas jų pastangas išstumti 
Prancūziją iš šiaurės Afrikos. 
Anglo-saksai nori paimti į savo 
rankas naujai atrastus turtin
gus alyvos šaltinius Saharoj, sa
ko Maskvos radijas.

© Egipto užs. reikalų minis
teris Fawzi atskrido į Washing- 
toną diplomatinėms deryboms. 
Grupė kongreso narių, apsilan
kiusių pas Nasserį, paruošė dir
vą geresniam sugyvenimui tarp 
JAV ir Egipto.

© Grupė Sirijos kareivių įsi
veržė į Izraelio teritoriją, ap
šaudė pasienio gyventojus ir vėl 
atsitraukė, sako izraelitai skun
dė JT paliaubų priežiūros komi
sijai.

• Neseniai pabėgęs Sovietų 
laivyno karininkas lt. Lev Pred- 
tečevsky pasakojo Bonoj, Vaka
rų Vokietijoj, kad 1955 m. Juo
dojoj jūroj Sovietų kautynių lai
vas “Novorossisk” užplaukė ant 
minos ir nuskendo su 1,500 vy
rų. Jis buvęs vienas iš tų, kurie 
išsigelbėjo. Laivas anksčiau pri
klausė Italijai, “Giulio Cesare”, 
23,000 tonų dredenautas, atim
tas po karo už reparacijas.

Sovietai norėjo 
likviduoti Tito

Nužudymo planą atšaukė 12 min. 
prieš jo įvykdymą 1953 metais

NEW YORKAS. — Boris 
Morros, ilgametis Sovietų šni
pas pagal susitarimą, su FBI, 
Look žurnale rašo, kad jis pir
mą kartą patyrė 1950 m. apie 
Kremliaus agentų turimą įsaky- 
mr nužudyti Jugoslavijos dikta
torių maršalą Tito.

1950 m. buvo plačiai rašoma 
apie trijų Jugoslavijos pareigū
nų likvidavimą Vienoj, Austri
joj. Tai buvo Kremliaus agentų 
pratybos darbas, ruošiantis lik
viduoti patį diktatorių, pasikė
lus/ į puikybę ir už tai pavarytą 
iš komunistų šuniukų šeimos 
kominformo 1948 m.

1935 m. kovo 17 d. Maskvos 
slaptosios policijos agentas Afa- 
nasay Jefimov, oficialiai pri
klausąs sąjungininkų ekonomi
nei komisijai Vienoje, pasakė 
Morrosui, kad jis turi įsakymą 
nužudyti Tito. Jefimov turėjo 
nuvažiuoti į Jugoslaviją, persi
rengti kunigu ir, padedant 6 ki
tiems agentams, likviduoti Ju
goslavijos maršalą.

Tai turėjo būti padaryta arba 
kovo 28 d. arba birželio menesį. 
Matyti, dėl Stalino mirties 1953 
m. kovo mėn., Jefimovo viršinin
kas Christofor Petrosian gavo 
naują pranešimą iš Maskvos, kad 
Tito nužudymo planas atšauktas.

Jefimov jau buvo pilnai pa
siruošęs ir už 12 minučių būtų 
bandęs įvykdyti atentatą prieš 
Tito. Už sugebėjimą sustabdy
ti užvestą likvidavimo mašiną 
Jefimov buvo paaukštintas tar
nyboj. Bet iš Jugoslavijos grį
žo tokiais pakrikusiais nervais, 
kad kuri laiką turėjo pagulėti 
Vienos ligoninėje.

Komunistas dirbęs 
kongreso komitete

Francis Walter apie jų taktiką 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso priešamerikinės veik
los k-to pirmininkas Francis 
Walter (dem., Pa.) sako, kad 
yra paaiškėję naujų faktų apie 
Sovietų aparato pogrindžio veik
lą ir taktiką Amerikoj.

Dėl suprantamų priežasčių jis 
negalįs tos taktikos atskleisti. 
Jis tik suminėjo kaip komunis
tų įsiskverbimo į vyriausybės 
įstaigas pamokinantį pavyzdį. 
Wilfred Lumer iš Silver Springs, 
Md., buvo įlindęs net į kongre
so tyrinėjimų k-to 'štabą, nors 
jis priklausė komunistų parti
jai.

Lumer, ekonomistas, dabar 
dirba Washington© privačioj vi
suomeninėj tyrinėjimų organi- 
zacijoj, atleistoj nuo federalinio 
mokesčių.

Tunizija gavo ir 
iš Egipto ginklų

šautuvai buvo anglų gamybos
KAIRAS, Egiptas. — Egipto 

laikraščiai skelbia, kad Tunizija 
šiomis dienomis gavo iš Egipto 
daugiau šautuvų, negu i'š Ame
rikos ir Anglijos.

Egiptas pasiuntė Tunizijai 2,- 
000 anglų gamybos šautuvų. 
Amerika ir Anglija davė apie 1,- 
000 šautuvų, ir dėl jų Prancūzi
ja pakėlė didelį skandalą.

Amerika ir Anglija, teisinda- 
mos savo žygį prieš Prancūziją, 
kalbėjo, jog judviejų tikslas bu
vo pastoti kelią Sovietų tiesio
ginėms ar netiesioginėms (per 
Egiptą) ginklų siuntoms į Tu
nizija.

Egiptas, tiesa, nepasiuntė Tu
nizijai komunistų gamybos gin
klų, o anglų. Sovietų-čekoslova- 
kijos ginklus Egiptas sau pasi
laiko.

Jo spauda tvirtina, kad Ame
rika pritarė Egipto ginklų siun
timui į Tunizija. Ginklai buvo 
atgabenti laivu į kaimyninę Li
biją Tripolio uostą, o iš čia bus 
pasiųsti į Tunizija sausumos ke
liu.

Kremlius suruošė 
balių leitenantam 

<L,

Chruščevas pasakė pamokslą
MASKVA. —Pirma karta bol

ševikų istorijoj Maskvos karo 
akademijos laida buvo pakvies
ta į Kremliaus balių, suruoštą 
partijos centro komiteto ir mi- 
nisterių tarybos.

Nikita’Chruščev pasakė jau
niesiems leitenantams pamokslą 
apie klusnumą partijai, kaip vi
sų jėgų šaltiniui, kaip “tikrajam 
vadovui, organizatoriui ir švie
tėjui”. Nikita paminėjo marša
lą Žukovą kaip pavyzdį apie ne
klusnumą partijai.

Raudonoji armija galės atlikti 
savo uždavinius tik tuomet, kai 
karininkai ir politiniai vadovai 
dirbs ranka rankon, kalbėjo 
Chruščevas, keldamas karų ga
limybes, kurios tol neišnyksian- 
čios, kol bus “imperialistinių” 
valstybių, tokių, kaip Amerika.

STIRNŲ MEDŽIOKLĖJE
NUŠOVĖ 11 ŽMONIŲ

MADISON, Wise. Sekmadienį 
Wisconsino valstybėj baigėsi 9 
dienų stirnų medžiojimo sezo
nas.

Medžioklės balansas: nušauta 
11 medžiotojų, 2 mirė nuo šir
dies smūgio, keletas yra dingę.

ŽAIDĖ KAUBOJUS
CINCINNATI, Ohio. — Du 

pusberniai nutarė parodyti, kas 
greičiau ištrauks revolverį ir pa
leis šūvį.

Teriy Harter, 17 metų, buvo 
greitesni#. Jis nudėjo draugą 
Eugene Keller, manydamas, kad 

Į revolveris neužtaisytas.

Dėl šio smegenų arterijos ant
puolio prezidentui pasidarė sun
ku kalbėti. Iš Georgetown© ir 
Kolumbijos universitetų atskri
do du smegenų ligų specialistai 
gydyti ligonį. Baltųjų rūmų 
gydytojas gen. Snyder mano, 
kad liga praeis už kelių savaičių, 
ramiai praleistų namie. Prezi
dentui nereikės važiuoti į ligo
ninę. Bet sunkiųjų darbų naštą 
turės perimti viceprezidentas 
Nixon ir vyr. prokuroras Rogers.
Iširo daug planų

Dėl prezidento ligos visų pir
mą susitrukdė svarbūs pasitari
mai su Maroko karalium Moha
medu, kuris iš dalies yra “kal
tas” dėl prezidento susirgimo. 
Gen. Snyder prileidžia, kad pre
zidento persišaldymas aerodro
me, sutinkant karalių stovint 
jam be skrybėlės grojant Ame
rikos ir Maroko tautų himnus, 
prisidėjo prie susirgimo.

Jei ne liga, prezidentas būtų 
antradienio vakarą skridęs ,į 
Clevelandą pasakyti trečią kal
bą į tautą per televiziją apie 
Amerikos nūdienius savisaugos 
ir išsilaikymo uždavinius.
Smūgis Nato konferencijai

Blogiausia, kad prezidentas 
nebegalės skristi į Nato konfe
renciją Paryžiuj, kuri prasidės^ 
gruodžio 16 d. Dar pirmadienį 
Baltųjų rūmų sekretorius Ha
gerty, nuvykęs į Paryžių susi
tarti su Prancūzijos vyriausybe 
ir Nato vadovybe dėl preziden
to priėmimo, pranešė, kad pre
zidentas'atskris į Paryžių dieną 
anksčiau, tai yra gruodžio 15 d.

Trūkstant Nato nepaprastoje 
konferencijoje JAV prezidento, 
vargu į ją bevažiuos ir kitų Na
to šalių ministerial pirmininkai. 
Į konferenciją suvažiuos tik už
sienio reikalų ministerial.

Ir Prancūzija turi 
raketų erdvei tirti

Greit turės ir atominiu bombų 4,
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

krašto apsaugos ministerija 
pranešė, kad ji neseniai išbandė 
dviejų skirtingų tipų erdvių ra
ketas.

Tuo tarpu raketos naudojamos 
tik moksliniams uždaviniams, 
erdvių tyrinėjimui. Apie jų pri
taikymą karui ministerija nie
ko nepasakė. Raketos “Monika” 
ir “Veronika” buvo bandytos Sa- 
haros dykumoj.

Jų pajėgumas, palyginus su 
Amerikos ir Sovietų raketomis, 
yra dar mažas: pasiekia 160 my
lių aukštį ir 3,300 m. p. v. grei
tį. Vienok tai yra ženklas, kad 
Prancūzija daug dirba, kad iš
laikytų didžiosios valstybės var
dą.

Jos atstovas nusiginklavimo 
konferencijose Jules Moch yra 
atvirai kalbėjęs apie Prancūzi
ją, kaip apie ketvirtą “atominę” 
valstybę. Kitais ^metais Pran
cūzija išbandysianti pirmąją 
atominę bombą.



NUOTAIKINGA ZANAVYKŲ ŠVENTĖ
.20 metų jubiliejinis minėjimas

Minėjimas buvo pravestas su
Kaipgi nemylėti
Man kampelio šito,
Nes jis man meilesnis bendra vakariene, kurioje daly
tiž kiekvieną kitą.

Čia. esu aš gimęs,
Kūdikėliu žaidęs, 
čia dienas jaunystės 
A'š esu praleidęs...

javo apie 150 asmenų. Minėji
mą atidarė ir dalyvius, susėdu
sius prie bendro vaišių stalo, 
nuoširdžiai pasveikino klubo vi- 
cepirm. M. Neberiezienė. Vėliau 
klubo sekretoriuj y2*. Sideravi- 
čius perskaitė pirmąjį šakių Ap
skr. klubo susirinkimo protoko- 

sako, giliai prasmingi ir jaus- Iškviestieji pirmosios klubo 
mingi. y Gimtoj o krašto meilė I valdybos nariai — Antanas Pa
jungia žmones ir įkvepia juos cevičius, Marija Neberiezienė, 
susiburti, veikai ir sielotis tojo J°nas Lebežinskas, Marcelė 
kampelio buitimi, ateitimi ir Ii- ■ Kundrotįenė ir Antanas Mer
kusiais .tenai tautos broliais, se- dziūnas, orkestrui grojant “II- 
sutėmis į giausių metų”, buvo apdovano-

|ti: jiems prie krūtinės buvo pri- 
Žmogus kur bebūsi — turtin- segti raudonos rožės žiedeliai, 

gose ar varganose gyvenimo są- Pagerbimo proga Juozas Jurk- 
lygose, tačiau, labai dažnai min- šaitis paskaitė Maironio ir kt. 
timis nuskrieji į tą gimtąją Za- žymių poetų kūrybos ištraukas, 
navykiją, kuri tave augino,! Buvęs pirmosios klubo valdy- 
brandinp ir tik dėl susidariusių bos pirm. A. Bacevičius ir da- 
žiaurių gyvenimo apystovų ne- bar esąs daugelio organizacijų 
teko daugybės savo sūnų ir dūk- aktyvus narys savo kalboje pa
rų. Tokios mintys ir tokie vaiz- reiškė, kad mūsų seniau Įkurtos 
dai susidarė zanavykų organi- organizacijos, kaip Susivieniji- 
zuoto gyvenimo 2'0 metų sukak- mai ir kt. silpsta, nes nemažas 
ti minint, kurią surengė šakių skaičius senųjų veikėjų ir na- 
Apskrities Klubas lapkričio 16 rių jau yra išmirę ar dėl senat- 
d. Z. šeflerio salėje, Ciceroje. ! vės likę neveiklūs. To pašėko-

Šie poeto J. Janonio žodžiai 
nors yra kuklūs, bet daug ką pa

gilia! prasmingi ir jaus-. 
Gimtojo __ 21 .

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai Įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
mvli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaunos tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, lai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.

Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio
mis dovanomis, tinkamomis kiek
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.

je jos atsidūrė merdėjančioje’ 
padėtyje. A. Bacevičius labai 
apsidžiaugė šakių apskr. klubu 
ir jo gražia veikla, kuri labiau 
išsivystė atvykus naujiems atei
viams ir Įsijungus Į klubo narių 
eiles. Klubo nariais yra ir iš ki
tų Lietuvos vietų kilę mūsų bro- 
iai, seserys. Jie pastebėjo, kad 
tik šiame klube yra gražus ir 
nuoširdus senesnės kartos ir 
naujųjų ateivių bendradarbiavi
mas bei susipratimas.

J. Lebežinskas, M. Kundrotie- 
nė, A. Gerdžiūnas, M. Endziulie- 
nė ir kt. savo kalbose patvirti
no A. Bacevičiaus kalbos mintis, 
džiaugėsi gražiai suklestėjusia 
klubo veikla ir kiekvienas linkė
jo ilgų, ilgų klubui sėkmingos 
darbuotės ir dar didesnės plėto- 
ties metų. Svetys ir žymus liet, 
organizacijų veikėjas Antanas 
Markauskas sveikino zanavykus, 
mininčius 20 metų veiklos su
kaktį, Maironio žodžiais: “Kur 
bėga Šešupė, kur Nemunas te
ka...” Svetys labai Įvertino ša
kių Apskr. klubo nuveiktus dar
bus, Įdėtus visose lietuviško gy
venimo srityse. Apžvelgė ir la
bai tinkamai Įvertino mūsų se
nosios kartos ateivių nuveiktus 
darbus, kurie yra tikrai milžiniš
ki ir turės rasti tinkamą vietą 
istorijos lapuose. Po svečio kal
bos oficialioji minėjimo dalis ir 
buvo užbaigta. Svečiai ir vieš
nios tuoj pat turėjo progą link
smintis grojant A. Ramonio šo
kiu orkestrui, v
Geri norai visas kliūtis nugali-..

Taip sako sena ir išmintinga 
lietuvių patarlė. Taip yra ir gy
venime. Daugelis nusiskundžia, 
kad dėl nuotolio ar nepatogių 
susisiekimo sąlygų negali daly
vauti klubo parengimuose. Kar
tais galima tai pateisinti, bet 
prie gerų norų randama išeitis. 
Mūsų mielieji zanavykai p. 
Orentai gyv. Crown Point, Ind., 
negalėdami minėjime dalyvau
ti, atsiuntė $3 auką. Marija Ma- 
ciukevičienė, taipgi gyv. Crown 
Point, atsiuntė klubui $2 auką. 
M. Rutledge, ilgą, laiką gyvenan
ti Bridgeporto lietuvių kolonijo
je, atvykdama Į minėjimą atsi
vežė ir didelį būrį savo giminai
čių, Amerikoje gimusio jaunimo. 
Anna Deksnys taipgi iš tolimo 
miesto apylinkės atvyko 'šakie
čių dvidešimtmetyje dalyvauti. 
Tai vis pavyzdžiai, kad ir toli
miausiose vietovėse gyvenantie
ji zanavykai gali klubo veikloje 
Įdėti savo Įnašą.

Nuoširdus zanavykiškas ačiū

Šachmatai Dldeles nuolaidom 
drabužiams

Turnyras Hastingse. Tradici
niame Kalėdų turnyre Hasting
se (Anglija) šiemet dalyvaus 
keturiolikametis fenomenas 
Jobby Fischer, neseniai laimė
jęs JAV viešąjį (open) turny
rą. Hastingso turnyre dalyvau
ja tik meisteriai, gavę pakvieti
mus. Bobby turi teisės daly
vauti JAV pirmenybėse, kurios 
lelaimingu sutapimu .— vyks 

taip pat Kalėdų metu’; bet jis 
pasirinko Hastingso tarptautinį 
šarnyrą. Jo sprendimą Chess 
Life Įvertino žodžiais: “Sir, I 
would rather be right than be 
President” (Henry Clay-Speech, 
1850). žinoma, keturiolikame- 
Čio meisterio pasirinkimas tei
singas, nes — šiaip ar taip — 
tarptautinis turnyras turi dides
nės reikšmės, negu valstybinis.

Turnyras Dalias. Š. m. lapkri
čio 30 d. prasideda tarptautinis 
garnyras Dalias, Tex'. ’Septyni 
žaidėjai didmeistėriai ir meis
teriai jau sutiko dalyvauti, bū
tent: Gligoric, Bent Larsen, 
Olafsson, JAV čempionas — S. 
Reshevsky, Stahlberg, Szabo ir 
Yanofsky. Aštuntasis, kaip spė
jama, gali, būti Najdorf, pasau
lio exmeisteris dr. Euve ąrba 
kuris nors iš rusų šachmatinin
kų. Nuo tų laikų, kai žėrėjo se
nosios kartos žvaigždynas — 
Aliechinas, Kapablanka, Nimco- 
vičius ir kt. — JAV bene ne
vyko nė vieno stambaus tarp
tautinio turnyro''. Šiuo metu 
JAV nepaprastai auga susido
mėjimas šachmatais, tad galima 
tikėtis, kad šituo turnyru pra
sidės nauja tarptautinių turny
rų eilė JAV.

Turnyras Milwaukee. Po Pa
dėkos dienos penktadienio vaka
re prasideda 4th North Central 
Open Championship Milwaukee, 
Wis., Astor Hotel. Gali dalyvauti 
visi, kas tik nori. Iš Chicagos 
lietuvių vyks/tūr būt, kaip pa
prastai : P. Tautvaišas, K. Jak
štas — šiuo mėtų studijuoja Ur- 
banoje, — A.-Zujus, VI. Ęar- 
puška ir Jankauskas. O gal 
Įvyks “cūdaš'd ir prisidės dar 
kas nors iš j a ūmų arba sfenų, iš
mainiusių, — taip juokais sako 
“aktyvieji” — šachmatus ;ant 
balalaikos? A. Zujus

Naujoje didelėmis nuolaido
mis išpardavimo krautuvėje, 
2239 S. Halsted St., didysis ati
darymas vyks pirmadienį, gruo- 
džio 2 dieną, 6 vai. vakaro.

Šios visomis prekėmis aprū
pintos krautuvės šūkis yra:

“Mūsų dovanos Jums — tai 
sutaupymas iki 60%” — per
kant visame krašte išgarsintus 
drabužius visai šeimai. Čia yra 
visokiausių dydžių, spalvų, fa
sonų ir gamybų drabužių kūdi
kiams, berniukams, mergaitėms, 
jaunoms merginoms, moterims 
ir vyrams.

Visa šeima gali viskuo apsi
rūpinti, sutaupydama nepapras
tai daug. Visi nuoširdžiai kvie
čiami atvykti ir apžiūrėti šiuos 
gausius, pigiai parduodamus 
daiktus.

Krautuvė atdara šiokiadie
niais nuo 11:30 ryto iki 9:00 
vai. vakaro; šeštadienį ir sek
madienį—nuo 10 ryto iki 5 vai. 
po pietų.

Anglų kalbos kursai
pažengusiems

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

IS TOLI IR ARTI <
('fayiid'deii frofaiytfau/ausi'kaustymo (rankioti^ ~

< mef(j patyrimas -fyusirsažininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

S
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

Z555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAlayette 3-1083

OiSTIUCT SAVINGS & LOAN ASSN.
.H3<> SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. .ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
, cnUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
t m KRSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
mi hi x.i tti IMI.’STFD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
Z

L0VEIK1S vMi.
KVIE1K'NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
______________ ______ _____ i .V

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylinti »m», Vestuvėms. 
Banketams Laidotuvėms. 

Pop filmams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Donald A. Petkus
Laidotuviy Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

........ -- -- —- — *

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 South Western Avenue Tel: GRovehlU 6-23454

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

*
Krakiškių Draugiško Klubo mėne

sinis susirinkimas įvyksta sekmad., 
gruodžio 1 d., 2 vai. po pietų Vainutos 
svėt., 4256 So. Maplewood Ave. Šis 
susirinkimas yra svarbus, nes bus ren
kama valdyba 1958 metams, tad na
riai būkite laiku. Turime išrinkti val
dybą, kuri gerai vadovautų per atei
nančius metus, nes nuo valdybos pri
klauso klubo gerovė. Be to yra ir dau
giau reikalų aptarti. —Koreps.

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos mėnesinis susirinkimas Įvyks lap
kričio 27 d., trečiadienį, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 7:30 vai. 
vakaro. Nariai prašomi dalyvauti su
sirinkime laiku ir skaitlingai.

—Nutarimu rast.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

i MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

' -

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

— Kvkb šventasis su uode 
ra? — nune

N Y >J u JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

’fe

* 
*
?•
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Šio minėjimo surengimas pa
reikalavo iš valdybos ir rengimo 
komisijos narių nemaža darbo ir 
iniciatyvos. Viskas buvo Įma
noma Įgyvendinti tik pasišven
tusių asmenų dėka. Klubo val
dyba ypatingai nuširdžiai dėkoja 
šauniosioms virėjoms — Ago
tai Derenčienei, Onai Braniškie- 
nei, Antaninai Domeikienei, Ma
rijonai Sideravičienei, Janinai 
Baronaitienei ir Aldonai Braniš- 
kaitei, kurios taip rūpestingai 
ir skaniai paruošė jubiliejinę va
karienę ir, be to dažnos vakarie
nei aukojo šaunaus valgio — ku
gelio. Už baro apsukriai darba
vosi A. Gerdžiūnas, J. Naida, J. 
Karalius, A. Augustinaitis, M. 
Grybinaitė, Motiejūnienė ir p. 
Grybinienė.

Klubo valdyba taipgi nuošir
džiai dėkoja visiems ir visoms 
Į jubiliejinį minėjimą atsilan
kiusiems. Ši mūsų mielųjų na
rių ir jų svečių parodyta para
ma suteikia naujų vilčių, pasi
ryžimo ir energijos dar labiau 
plėsti ir suaktyvinti šakių Aps
krities klubo veiklą.

Jotijos Jonas

Paminėjo J. Malinausko 
mirties sukaktį

Marquette aPrke steigiamais 
anglų kalbos kursais, apie ku
riuos prieš savaitę maloniai pa
rašė Naujienos, daug kas susi
domėjo. Daugelis klausia: kaip 
“toli” pažengusiems kursai bus 
taikomi ir ar lektorius mokės 
lietuvių kalbą, kas, esą, pagei
daujama neaiškumams išsiaiš
kinti.

Informuojama: Į kursus galės 
stoti kiekvienas ir ras juose 
naudos, bet pageidaujama, kad 
įstojąs mokėtų truputį skaityti 
ir galėtų nors “apgraibomis” su
sikalbėti angliškai. Kursuose 
bus taikoma moderniškiausias 
metodas kiekvienam greitai pra
mokti anglų kalbą. Profesorius 
lietuvių kilmės, puikiai mokąs 
lietuviškai, universitete specia
liai studijavęs anglicistiką. Pa
tyręs pedagogas.

Reikalas mums pramokti ang
lų kalbos kiekvienam aiškus. 
Šioje šalyje gyvendami, paties 
gyvenimo esame verčiami prisi
taikyti sąlygoms, kitaip jokios 
pažangos niekada nepasieksime. 
Nepraleiskime progos, mokykla 
ateina pas mus!

Susiregistravus reikalingam 
kursams pradėti |žmoni(ų skai
čiui, tolimesnes informacijas pa
teiksiu laiku.

Jonas Eivenis,
2550 W. 70 St.

ANTANAS 
MIKALAJŪNAS

1330 So. 49th Ct., Cicero
Mirė’1957 . nr. lapkričio 22 d., 

8:35 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
’ amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: draugai bei 

pažįstamieji.
Priklausė: Lietuvių Raudonos 

Rožės Klubui ir Liet. Kareivių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero.

Penktadienį, lapkričio 29 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Mikalajūno 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tel.: TO 3-2108.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKT|. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.
M3RB3araraMBMMMBMaBB
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LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MlCiilGAiN AVĖ. Pilone: CUniniodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, 111. Pnone: OLympic 2-1003

Lapkričio 17 d. Benedikta 
Malinauskienė savo namuose 
gražiai paminėjo savo vyro 
Jono metinę mirties sukaktį. 
Bažnyčioj buvo atlaikytos mi
šios, o namuose buvo suruošta 
gera užkanda. Buvo susirinkę 
Šalkauskai, Raudžiai, Senu
liai, šakinskai, Gregai, ^Smai
liai, Jonai, Morkūnai, Levęi-

kai ir kili Malinausko draugai. 
Malinauskienė susirinkusiems 
paruošė ne liktai pietus, bei 
ir vakariene. Užkandę gražiai 
pasikalbėjo, prisimindami Jo
ną Malinauską. Malinauskie
nei pagelbėjo duktė Elena.

KAROLINA BARBORA 
VALINSKIENĖ (ŽEMAITYTĖ) 

gyv. 3232 S. Emerald Ave.
Į Victory 2-7066

Mirė 1957 m. lapkr. 25 d., 4 
i vai. po pietų, sulaukusi 81 metų 
l amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Kre- 
; tmgos aps., Gargždų vals., Kvie- 
: tomų kaime.

Amerikos išgyveno 8V2 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Fabijo- 

i nas, marti Severiną, anūkai Fa
bijonas, Agota ir Algirdas; duk
tė Karolina Daknevičienė ir 
anūkas Stanislovas, brolio duk
terys: Grasilda York, Barbora 
Giazecki ir Stanislava Posvenc- 
kis; brolio sūnūs Stanislovas ir 
Alaksandras Šėmaičiai ir jų šei
mos ir kiti giminės Amerikoje. 
Lietuvoje liko duktė Franciška 
su šeima, sesuo Marija ir gimi
nės. Latvijoje liko sesuo Bar
bora su šeima.

Priklausė prie šv. Kazimiero 
Vienuolyno Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, lapkričio 29 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Karolinos Valins
kienės giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Duktė, Anūkai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

mttiiini,,. u., . nū »..io»i'ir-i ..................................iQCT

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th- STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLvmpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P J RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

.wr3*jauxjla

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ WEDNES., NOVEMBER 27, 1957
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ANTIDEMOKRATINIAI REIŠKINIAI , 
CHICAGOS ŠAULIŲ KLUBE

Jau kuris laikas, kaip Chica
go.]’ veikia įsisteigęs šaulių Klu-, 
has. Pastaruoju laiku, kaip pa
ties klubo, taip ir bendrai šau
lių veikla pradėta spaudoje daž
nai minėti, pūsti nebūtus nuo
pelnus, pasiryžimus Lietuvą iš
laisvinti, propaguoti karinį pa
rengimą, reklamuoti įvairius as
menis — “Šaulių garbės na
rius”, “šaulių sąjungos atkūri
mo iniciatorius”, pagaliau II Cen 
tro Valdybos Sekretorius p. Va- 
latkaitis sudarinėja kažkokią 
prie Centro Valdybos “Ordinų 
bei medalių komisiją”.

Vadinasi, greitai už nuopelnus 
“šauliškai ir tautiškai veiklai” 
būsime apdovanoti ordinais bei 
medaliais.

Kas yra ta šaulių “veikla” ir 
kaip ji reiškiasi? Būdamas pats 
nuo pradžios Chicagos šaulių 
Klube, veikęs jos valdyboje, gy
nęs jos reikalus ir net savo lai
ku su aštrokais ginčais įnešęs 
klausimą, kad Klubo vėliava bū
tų oficialiai atstovaujama Lietu
vos švenčių minėjimuose, aš ir 
norėjau kiek supažindinti visuo
menę, bent šiuo tarpu trumpai, 
neliečiant visu užkulisiniu intri
gų su visomis smulkmenomis ir

paimti tik tą, kad žmonės ne
būtų klaidinami ir suprastų tik
rą padėtį.

Jau kiek anksčiau spaudoje 
buvo reiškiama įtarimų dėl šau
lių Sąjungos Centro Valdybos 
sąstato. Gerai pamenu “Naujie
nose” buvo korespondencija iš 
Clevelando. Centro Valdyba bu
vo slepiama. Niekas nežinojo, 
nei kas ją sudaro, nei kokiu tik
slu? Tuo tarpu Chicagoje įsis
teigęs šaulių Klubas nustatyta 
tvarka gavo iš gubernatoriaus 
įstaigos čarterį ir veikė. Klubo 
veiklos pagrindas buvo paskelb
tas, kaip griežtai demokratiniais 
pagrindais besitvarkanti orga
nizacija ir vienas iš pagrindinių 
tikslų savo veiksmais prisidė
ti prie Lietuvos laisvinimo dar
bų.

Centro Valdyba vis dar nebu
vo žinoma. Visokiems gandams 
besklindant, pagaliau Klubo pir
mininkas p. A. Valatkaitis 1956 
m. sausio 7 d. išsiuntinėjo na
riams raštą, — “Visai slaptai— 
asmeniškai” su paaiškinimu ir 
pavardėmis, kas tą Centro Val
dybą sudaro. Buvo visai neaiš
ku, kuriam tikslui tas. slaptu
mas ? Kam slėpti asmenis ? Koks

Visuohiet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2% ft

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

45 METŲ BIZNIO SUKAKTUVĖS
Dovanos su kiekvienu pirkiniu kalakutas — 
perkant už $50 ar daugiau ir šimtai kitų bran
gių dovanų pirkėjams. Baldų, pečių, stalų, kili
mų, televizijų, šaldytuvų, skalbiamų mašinų.

500 NAUJU RANKINIU LAIKRODĖLIU
Bulovą, Benrus, Longines - Wittnaur ir 

kitų žemiausiomis kainomis.
Clairmont moteriškas akmenuotas laikrodėlis, vertės $15, už .... $5.95 
7 akmenų laikrodėliai, vertės $22.00, už .................................... 10.00
17 akmenų waterproof laikrodis, vertės $42.00, už .................. 21.00
17 akmenų automatiškas, vertės $45.00, už ................................ 23.00
17 akmenų su alarm clock, vertės $62.00, už ............................. 29.50
21 akmenėlio laikrodis, vertės $75.00 ........................   32.50

1 f. SUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

TeL: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties kas ketvirta
dienio vakarą nuo 6 iki 7 vai. Mįslių kontestas su laimėjimais.

reikalas? Nuo ko slepiama — 
nuo savo narių, plačios visuome
nės ar nuo JAV valdžios?

Klubo Valdybos pirmininko p. 
A. Valat aičio diktatūriška lai
kysena ir nesiskaitymas su na
riais, neleido teisybės sužinoti. 
Pagaliau jis pats atsistatydino, 
ir be rinkimų, visai nedemokra
tiškai paskelbęs, kad savo parei
gas perleidžia savo sėbrui ir be
rods giminaičiui p. V. Abrami- 
kui. Paliekant p. Valatkaičio 
diktatūriška klubui veiklą nuo
šalyje. eisiu trumpai prie kitų 
reikalų.

Praslinkus apie mėn. laiko nuo 
“visai slapto” rašto išsinutinė- 
jimo, Laikinosios Centro Valdy
bos sąstatas visgi buvo paskelb
tas “Tremties Trimite”.

Su klubo pirmininku p. V. Ab- 
ramiku prasidėjo nemažesni ne
supratimai, kaip su jo pirmta- 
kūnu p. Valaitkaičiu. Pirmiau
siai jis papiktino klubo narius, 
norinčius eiti demokratiniais ke
liais, t. y. vadovautis kaip rei
kalauja čarteris ir remti Lietu
vos laisvinimo darbą. Kada 1956 
m. iš Vasario 16 d. paminėjimo 
parengimo bendrai suruošto ra- 
movėnų, birutiečių, savanorių ir 
šaulių buvo nusistatyta skirti 
atitinkamą sumą Amerikos Lie
tuvių Tarybai laisvinimo reika
lams, tai p. V. Abramikas griež
tai užprotestavo. Kiek vėliau 
su jo nuomone nesutinkančius 
šaulius, kelis asmenis, jis pra
dėjo plūsti grigaitininkais, pa
raudonavusiais marksistais bei 
kitokiais vardais. Gi, kaip Chi
cagoje lankėsi iš Romos “Diplo
matijos šefas” p. St. Lozorai
tis, buvo įkinkytas šaulių klubo 
jaunimas suvaidinti jo garbei ir 
perkamos gėlės klubo lėšomis. 
Tuo tarpu, kaip nekartą lankan
tis Vliko pirmininkui, nebuvo 
net jokio dėmesio atkreipta. 
Toks ryškus paneigimas klubo 
tikslų ir nevienodas mūsų lais
vės reikalų veiksnių traktavi
mas, iššaukė daugelio narių tar
pe nepasitenkinimo.

Pagaliau visus labai nustebi
no š. m. rugpiūčio-rugsėjo men. 
“Kario” 7 Nr. tilpęs pranešimas 
apie “šaulių Konferenciją” Chi
cagoje. Tš konferencijos apra
šymo paaiškėjo, kad joje dalyva
vo ir keli Chicagos klubo nariai. 
Jie nebuvo nei rinkti, nei tuo 
tikslu klubas buvo painformuo
tas. Viskas buvo atlikta niekur 
nei žodžiu, nei spaudoje arba as
meniškais raštais narius pain
formavus.

Iš aprašymo paaiškėjo, kad 
vadinamoji konferencija padarė 
sau pageidaujamus nutarimus, 
gi vadinamoji Centro Valdyba: 
pirmininkas — A. Mantautas, 
moterų viršininkė — S. Mantau- 
tienė, I sekretorius ir ryšių sky
riaus Viršininkas V. Mantautas 
plus kitose pareigose jų keletas 
prietelių, pasiskelbė einą parei
gas ir toliau iki 1958 m. visuoti
no suvažiavimo. Taip pat pas
kelbė priėmęs laikinąjį statutą, 
kurio turinys nariams nežino
mas. Pasižiūrėjus į šį valdybos 
sąstatą, noromis nenoromis 
kiekvienam atsiranda šypsena ir 
prisimena mūsų tautiečių nepa
sitenkinimas “giminių bei švo- 
gerių dvaru”, čia, tėvas — pir
mininkas, mama — moterų vir
šininkė, sūnus — pirmas sekre
torius ir ryšių skyriaus viršinin
kas. Kas gi matė, kad viena 
šeimyna imtųsi skelbtis, atkur- 
siančios Tremtyje šaulių Sąjun
gos Centro Valdyba.

Nors nariai apie konferenciją 
nieko nežinojo, jokio įgaliavimo

jojo dalyvauti niekam nedavė, 
bet Stasys Lozoraitis Romoje 
žinojo. Buvo kas jam pranešė 
ir painformavo. Jis iš Romos 
birželio 25 d. raštu ra’šo tokį 
sveikinimą: “sužinojęs, kad ne
užilgo susirinks Lietuvos šaulių 
Sąjungos tremtyje vadovybės, 
n- vienetui Konferencija, prašau Į 
perduoti Konferencijos daly
viams mano nuoširdžius sveiki
nimus. Kartu linkiu sąjungai 
pasisekimo platinant tremtyje, 
o ypač jaunimo tarpe, garbin
gas sąjungas tradicijas ir dir
bant Lietuvos laisvės bylai”.

Taigi ir vaikui aišku, kam čia 
ruošiamas užnugaris, kas. ren
giamas būti sąjungos diktato
riumi.

Tuo tarpu Alto vadovybė čia 
pat, tame pat mieste, už kelioli
kos blokų, bet ji nebuvo nei pa
informuota, nei pasveikinta, 
Lyg ji jokios reikšmės Lietuvos 
laisvės byloje neturėtų.

Pagaliau visiškai nepatogiai 
padėčiai susidarius, kad “šefas” 
informuojamas iš anksto, gi ki
ti ne, tai jau pati konferencija 
jos eigos metu sveikina Vliką ir 
gauna iš p. Trimako vėliau at
sakymą į pasveikinimą.

Negana to. “Konferencinin- 
kai” panoro ir save pagarbinti, 
tad reikia ką nors išgalvoti. Or
dini) medalių tuo tarpu dar ne
turėjo. Dar neveikė p. Valat
kaičio organizuojama “Ordinų 
Komisija”, tad reikia pasišvais
tyti bent titulais. Tuojau “gar
bės nario” titulą susirinkę keli 
sėbrai organizacijos vardu su
teikia adv. R. Skipičiui, “šaulių 
Sąjungos atkūrėjo - iniciato
riaus” titulas segamas Vaidevu
čiui Man tautui, pirmininko sū
nui. žinoma, mamai ir tėveliui 
pritariant. Ar tai tokios kon
ferencijos kompetencija skirs
tyti titulus ir kalbėti savo po
būvyje p. Kybartienės bute vi
sos organizacijos vardu? Ar tai 
nėra visuotinio suvažiavimo rei
kalas? Pagaliau jokie garbės 
nariai nenumatyti. Niekas tų 
asmenų normalinėse sąlygose 
net nesiūlė Lietuvoje garbės na
riais.

Susidarius tokiai padėčiai, 
nesant nei ‘klubo susirinkimų, 
nei kitokių būdų paveikti anti
demokratinius klubo vadovus, 
grupė šaulių š. m. rugsėjo 21 d. 
suėjo šaulio Povilo Dirkio bute 
pasitarti, kaip reaguoti prieš to
kius sauvalius /veiksmus? Gal 
kas pamanys, kad. tik vienas šio 
rašinio autorius kaltas? Jis vie
nas nesugyvenamas ir priekabių 
ieškotojas,, tad reikalui esant, 
galima paskelbti pilną to susi
rinkimo protokolą. Aprašyti vi
sas kelių asmenų daromas intri
gas ir varomą ardomąjį darbą, 
užimtų daug vietos ir laiko. Ten
ka tik trumpai paminėti. Tam 
susirinkimui pirmininkavo ats. 
kapitonas Povilas Dirkis. Sekre
toriavo p. Leonas Mockevičius. 
Pagrindiniai klausimai buvo 
svarstomi: 1) ką turime skaity
ti Šaulių Sąjungos ideologu; 2) 
ar toleruojame suorganizuotą 
Chicagos ’šaulių klubą, 3) ar pri
imtina šio klubo vadovybė, 4) 
kaip toleruotini Chicagos sky
riai ir padaliniai; 5) dėl elgesio 
šaulių Centro Valdybos ir Klu
bo Valdybos nario VI. Išganai- 
čio, ignoruojant (kitus narius; 
6) dėl minėtos šaulių konferen
cijos teisėtumo ir jos išrinktų 
organų pripažinimo; 7) neigia
mas pasisakymas dėl adv. R. 
Skipičio išrinkimo “garbės nat
riu” ir jo buvimo Chicagos Šau
lių klubo Garbės Teismo pirmi-
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Padėkos Dienoje

Rytoj vakare, Padėkos Dieną, 
pasiklausykite Budriko radijo 
programos iš stoties WHFC, 
1450 kil., nuo 6-7 v. Programoje 
gerėsitės gražiomis dainomis, 
kurias sudainuos žinomas operos 
solistas Algirdas Brazis. Pianu 
akompanuos Manigirdas Motie- 
kaitis. Programoje bus sekan
čios dainos: “Saulelė Raudona”, 
“Palikta Šalis” L. šimučio, “Pa
tekėk Aušrelė”, Toreadoro dai
na iš operos “Carmen”, “Tango 
Nakturnas” ii* “Valentino Mal
da” iš operos Fausto.

, Penktadienio vakare Budriko 
krautuvė bus atidara iki vėlu
mos. Pranešėjas

ninku; 8) dėl klubo vicepirmi
ninko V. Abramiko veiksmų, 
traukiant į garbės teismus šau
lius J. Pakalką, J. Vepštą, V. 
Šimkų ir ramovėną St. Grigara
vičių. Bendrai buvo nutarta, at
sižvelgiant į tokias nenorma
lumus organizacinėje veikloje 
trumpai painformuoti visuome
nę.

Pasėkoje kalbamo susirinki 
mo, pasiuntus jo protokolą va
dinamajam Centro Valdybos pir
mininkui A. Mantautui, šis atsa
kė ilgu laišku p. Dirkiui, be
veik viską paneigdamas ir neat
sižvelgdamas į susirinkusių pa
geidavimus. Tuo pačiu jis pra
nešė dabartiniam Klubo Valdy
bos pirmininkui kunigui A. šeš
tokui. šis gi nieko nepranešęs 
klubo valdybos nariams J. Pa- 
kalkai ir J. Vepštui, pasitelkęs 
likusius valdybos narius, padarė 
posėdį š. m. lapkričio 5 d. ir 
lapkričio 11 d. raštu prisiuntė

(Tęsinys 5-me psl.)

KALAKUTAS DOVANAI
Kas pirks televiziją ar šaldytuvą pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71st Street PRospect 8-5374

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
O DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
« SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi alyva ir gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrove nutarė mokėti dividendų V* % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS '
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ke tvirtajieni nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

TRADICINIS LIETUVIŲ AUDITORIJOS%

SAMPANO BALIUS
ivvks šeštadienį, lapkričio mėn. 30 dieną, 
LIETUVIU AUDITORIJOS PATALPOSE,

3133 South Halsted Street

Prie kiekvieno staliuko sėdintiems svečiams bus 
duodama nemokamai bonka gero ŠAMPANO, 

o prie kavutės — sukaktuvinio torto.
Programoje bus orkestro lydimi baletiniai numeriai.
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Šokiams gros BALIO PAKŠTO orkestras.
Staliukus prašome iš anksto užsisakyti telef.: VI 2-6172.

Lapkričio 27 ir 28 dieną — Padėkos Dieną 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE BUS ŠOKIAI. 
Gros LIETUVIŲ AUDITORIJOS orkestras.

Kviečia visus dalyvauti J. M ALTORIUS.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rate*:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.
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JT ginkluota jėga
Pernai, kai Izraelis, D. Britanija ir Prancūzija sutiko 

pasitraukti iš Egipto teritorijos, Jungtinės Tautos pa
siuntė į Vidurinius Rytus ginkluotą jėgą, sudarytą iš 
mažųjų valstybių kareivių, saugoti taiką tarp Izraelio ir 
jo kaimynų arabų, šitai tarptautinei kariuomenei išlai
kyti JT organizacijos nariai buvo apdėti tam tikrais mo
kesčiais. Ta kariuomenė susideda iš 6,000 vyrų.

Jungtinių Tautų susirinkimas dabar svarstė, ar tą 
ginkluotą jėgą laikyti tenai toliau. Amerikai pasiūlius 
ir Britanijai parėmus, susirinkimas pasisakė už jos lai
kymą ir nutarė įgalioti generalinį sekretorių Dag Ham- 
marskjold išleisti šiam reikalui iki 1958 m. pabaigos $38,- 
500,000.

Už sąmatos patvirtinimų balsavo 51 valstybė prieš 11, 
ir 19 valstybių susilaikė nuo balsavimo. Pietų Afrikos 
Sąjunga susirinkime nedalyvavo.

Prieš tarptautinės kariuomenės laikymą Viduriniuo
se Rytuose balsavo visi 9 komunistinio bloko nariai ir 
dvi Pietų Amerikos tautos — Čilė ir Ekvadoras. Šios dvi 
sakėsi nesančios priešingos tam, kad tarptautinė kariuo
menė pasiliktų dar metus laiko Vidurinių Rytų srityje, 
bet skundėsi, kad mokesčiai jos išlaikymui perdaug ap
sunkinsią jų biudžetą. O Rusija ir jos satelitai iš viso 
atsisakė prisidėti.

Šitaip komunistams “rūpi” tarptautinės taikos palai
kymas.

Dėstys “komunizmo klaidas”
Amerikos Legionas pakeitė savo nusistatymą. Seniau 

jo vadai buvo priešingi tam, kad viešųjų mokyklų kny
gynuose būtų laikomos bet kokios knygos, kuriose aiški
namas komunizmas. Jų nuomone, tokia literatūra “pavo
jinga”, nes ji gali “užnuodyti” besimokančio jaunimo 
protą. Bet pereitą savaitę Legiono vadovybė nutarė, kad 
mokyklos turėtų stengtis supažindinti mokinius su ko
munizmo teorijomis, iškeliant jo klaidingumą.

Pasiremdamas šituo nutarimu, Legiono amerikaniza- 
cijos skyriaus pirmininkas žada paruošti mokykloms 
“pavyzdingą vadovėlį”, kuriame bus parodyta, jog Ame
rikos demokratinės idėjos esančios geresnės, negu komu
nizmo mokymai. Šiam reikalui būsią paskirta $20,000.

Reikia pripažinti, kad tai yra išmintingesnė pažiūra, 
negu komunistinės literatūros boikotąvimas arba drau
dimas ją skaityti. Uždraustas vaisius smalsiems žmo
nėms, ypač jaunuoliams, dažnai būna skanesnis kaip tik 
dėl to, kad jisai yra uždraustas. Ir kaip, iš tikrųjų, su
laikysi jaunimą laisvoje šalyje nuo tokių arba kitokių 
knygų skaitymo?

Geriau tegu jie skaito, bet tegu išmoksta suprasti, ką

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams  $11.00 
pusei metų ..............._ 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui ____  1.25

Užsieniuose
metams _________   $14.00
pusei metų __ _________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga

A. LALIS GYVENA 
PANEVĖŽYJEAntanas Lalis, didžiojo lietuvių-anglų žodyno autorius ir buvęs “Naujienų” redaktoriaus padėjėjas ir (kelis mėnesius) “Naujienų” redaktorius, gyvena su savo broliu Juozu Panevėžyje, Lietuvoje.Jisai dabar turi būt apie 80 metų amžiaus.Lietuvoje jo pavardė rašoma Lelis. Grįžęs iš Amerikos, jisai kelioliką metų gyveno Šapalų dvarelyje, ant Šešupės kranto, ir ruošė naują žodyno laidą. Tą apleistą dvarelį buvo nusipirkęs Marcelis Gugis, adv. Kazio Gugio brolis, ir buvo pavertęs pavyzdingu ūkiu. Lelis irgi buvo prisidėjęs prie jo nupirkimo.Kai antru kartu Rusijos bolševikai okupavo Lietuvą, tas ūkis buvo jiems atimtas (“išlaisvintas”). Lelis jau buvo per senas dirbti kolūkyje, o kitokio darbo negavo, todėl turėjo ieškoti pagalbos pas savo gimines.
PUOLIMAS PO 
APSIGYNIMO 
PRIEDANGARusijos diktatoriai visą laiką rėkia, kad kapitalistinių šalių “imperialistai” rengiasi užpulti ir sunaikinti Sovietų Sąjungą; todėl ,sako jie, Rusija turi ginkluotis ir nuolatos budėti, kad galėtų nuo “imperialistų” apsiginti.Faktai rodo visai ką kita. Vakarų demokratijos nepasiglemžė nė vienos pėdos svetimų žemių, priešingai — jos suteikė laisvę ir nepriklausomybę daugeliui buvusių kolonijų su šimtais milijonų gyventojų. O Rusijos bolševikai pagrobė Pabaltijo valstybes, kurių nepriklausomybę jie buvo pripažinę “visiems laikams”, ir atėmė laisvę ištisai eilei kitų tautų.Po “apsigynimo” ir “taikos saugojimo” priedanga Kremliaus valdovai vedė ir tebeveda agresijos ir užkariavimų 

politiką.Tokią apgaulės taktiką Rusijos bolševikai vartojo jau ir prieš 1917 m. “oktiabrio” perversmą. Jie buvo tada užsidėję demokratinės revoliucijos “gynėjų” maską.Leninas ir jo šalininkai kaltino Laikinąją Revoliucinę Vy
skaito. Tam reikia gilesnio socialinių mokslų pažinimo ir 
sugebėjimo kritiškai galvoti. Jaunuolis, kuris mažai žino, 
o dar mažiau supranta tai, ką yra iš vadovėlių įsikalęs į 
galvą, priims bet kokią keistesnę teoriją, jei ji kokiu nors 
būdu pasidaro “madinga”.

Blogas yra ne tik. komunizmas, bet ir kitokios totali
tarinės dogmos.

riausybę, kad ji slaptai tariasi su kapitalistais ir dvarininkais, norėdama jiems “parduoti tėvynę”; jie sakė, kad “kontr-revoliucionieriai ir išdavikai” rengiasi atiduoti Petrogradą vokiečių kaizerio armijai, kad ji sutremptų revoliuciją ir grąžintų į sostą Rusijos carą.Šitie bolševikų prasimanymai neturėjo pagrindo. Rusijos kapitalistai ir dvarininkai nesudarė jokio pagrindo. Rinkimuose į Steigiamąjį Susirinkimą visos dešiniosios ir buržuazinės partijos negavo nė 20 nuoš. balsų. O kai dėl menamo “kaizerio armijos kvietimo į Petrogradą”, tai yra faktas, kad Kerenskio vyriausybė stojo už karo su vokiečiais tęsimą, tuo tarpu kai Leninas agitavo už nesipriešini- m vokiečiams.Bet Leninas melavo ir apgaudinėjo žmones, siekdamas pagrobti valdžią. Ir šita apgaulės taktika daug prisidėjo prie jų laimėjimo.Kai bolševikai jau buvo įsigalėję ir sudarę stiprią priespaudos bei teroro mašineriją žmonėms slopinti, jie patys prisipažino, kad jie ėjo į valdžią melo ir klastos keliu.
Stalino pareiškimasKomunistų partijos veikėjų susirinkime 1924 m. lapkričio 19 d. Stalinas pasakė ilgą kalbą, aiškindamas taktiką, kurią bolševikai vartojo ruošdami 1917 m. perversmą. Jisai sakė:“Reikia pažymėti vieną originalią revoliucijos taktikos savybę tame laikotarpyje. Ji, ši savybė, buvo tokia, kad kiekvieną arba beveik kiekvieną savo puolimo žinksnį revoliucija stengiasi atlikti ' po gynybos priedanga. Nėra abejonės, kad atsisakymas išvesti kariuomenę iš Petrogrado buvo rimtas revoliucijos puolimo žinksnis, tačiau šis puolimas buvo pravestas šūkiu Petrogrado gynimo nuo galimo išorinio priešo puolimo. Nėra abejonės, kad Karinio Revoliucinio komiteto sudarymas buvo dar rimtesnis puolimo žinksnis prieš Laikinąją vyriausybę, o betgi jisai buvo pravestas, skelbiant šūkį organizacinės sovietų kontrolės 

ant apygardos štabo veiklos. Nėra abejonės, kad atviras garnizono perėjimas Karinio Revoliucinio komiteto pusėn ir sovietinių komisarų tinklo suorganizavimas reiškė sukilimo pradžią, tačiau šitie žinksniai buvo padaryti, prisidengus šūkiu, kad reikia ginti Petrogrado Sovietą nuo galimų kontr-revoliucijos puolimų. Revoliucija tartum užmaskuodavo savo puolimo veiksmus gynybos šydu tam, kad būtų lengviau įtraukti į savo orbitą neryžtingus, svyruojančius elementus. Tai, tur būt, išaiškina to laikotarpio paviršutinį pobūdį kalbų, straipsnių ir šūkių, turėjusių vis dėlto gilų puolimo pobūdį pagal savo vidaus turinį”.Ši Stalino kalba yra išspausdinta jo raštų 6 tome, p. 342.Žodį “revoliucija” jo kalboj reikia pakeisti žodžiu bolše
vikai ir jo mintis bus aiški.Taigi Leninas ir jo pasekėjai, po “gynimo” priedanga, vykdė puolimo veiksmus prieš Laikinąją Revoliucinę Vyriausybę, norėdami šituo apsimas- kavimu apgauti ir patraukti savo pusėn “neryžtingus bei svyruojančius elementus”, tiksliau tariant, politiškai nesubrendusias ir neapšviestas minias.Bolševikams pasisekė dalį tų minių apgauti ir sudaryti iš jų ginkluotą jėgą valdžiai pagrobti.Šitą apgavimo taktiką Rusijos diktatoriai vartoja ir šiandien — ir, deja, apgauna net žymius Vakarų poli tikus.

So. Boston, Mass.Sidabrinis jubiliejusLietuvių Darbininkų Draugijos 21-ma kuopa susilaukė 25 metų sidabrinio jubiliejaus, kurį minės gruodžio 1 d. Lietuvių Piliečių Draugijos Auditorijoje (So. Boston, Mass.). -Tai bus šaunus banketas, kuriame kuopos narės šeimininkaus, šeimininkių yra išrinkta net penkiolika. Kiekvienas svetys ir viešr nia bus papuošti, — jiems bus prisegta jubiliejinė rožė. Turėsime ir kalbėtoją, kuris nušvies LDD veiklą ir tikslus.Draugija kiekvienais metais skiria Altui auką; dauguma narių taip pat dalyvauja Balfo veikloje.Kai kitais metais įvyks Alto suvažiavimas, tai Bostono LDD 21 kuopa yra pasiryžusi pasiųsti gausingą delegaciją ir paskirti ■stamboką auką.Šiek tiek iš LDD 21-mos kuopos praeities. Ją įkūrė P. Ramanauskas, N. Jonuška, K. Tri- nevičius, P. čiapas, P. Stonis, J. Bedalis ir J. Smitas. Steigėjai permatė tos organizacijos reika-

TS^ O V V9 Crnesas apačioje
(The enemy below)Nepamirštamas filmas buvo demonstruojamas spaudos ir filmų atstovams 20th Century- Fox Film Corp, patalpose, 1260 So. Wabash avė. pereitą pirmadienį. Tai naujausias tos korporacijos filmas, pagamintas pagal komandieriaus D. A. Raynor knygą “The Enemy Below”, Amerikos karo laivynui padedant. Svarbiausieji šio filmo aktoriai yra Robert Mitchum, vaidinąs JAV kreiserio-naikintojo laivo kapitono Murrell, ir europietis Kurt Jurgens, vaidinąs vokiečių povandeninio laivo kapitono von Stolbergo roles. Veiksmas vyksta pietinėje Atlanto vandenyno dalyje antrojo pasaulinio karo metu, kai Amerikos naikintojas ir vokiečių povandeninis susitinka mirtinai dvikovai.Filmo gamintojas ir direktorius Dick Powell apie šį filmą išsireiškė, kad ši jūrų karo istorija neturi jokios žavinčios artistės ir jokios “meilės” scenos”, tačiau patiekia žiūrovams aukščiausio laipsnio įtampą, ir teisingai išsireiškė, nes čia yra tiek daug jaudinančių scenų ir tokio aukšto žmoniškumo užbaiga, kad filmas galimas vadinti gražiausiu taikos apaštalu tautų tarpe, kas ryškiai pavaizduota filmo pabaigoje.Istorija, keliais žodžiais yra tokia: JAV naikintojas pastebi radaroskope 'šviesos vogulėlį, kurs parodo, kad kur tai po vandeniu yra priešas, ir ilgai nereikėjo laukti, kai tas priešas iškyla viršun. Prasideda jaudinantis duelis, naikintojui šaudant į pasinėrusį povandeninį gilumos bombas ir povandeniniui iš po 

lingumą, ir jie neklydo, šiandien kuopa jau priskaito šimtą su viršum narių. Jei nariai vieningai veiks, tai netolimoje ateityje kuopa turės du šimtus narių.Bostono pašalpinės draugijos vos merdėja ir nieko neveikia. Tų'draugijų nariai turėtų įsijungti į LDD 21-mą kuopą; Metinis mokestis tėra tik $1.25. Už tą mokestį narys gauna “Darbo” žurnalą, o 25 centai atidedami į fondą, iš kurio perkamos gėlės, kai miršta nariai.Kuopos narių daugumą sudaro senieji lietuviai. Naujų lietuvių skaičius kuopoje laipsni'škai didėja. Santykiai tarp senųjų ir naujųjų lietuvių visai geri. Malonu būtų, kad dar didesnis skaičius naujųjų lietuvių įstotų į mūsų kuopą. Visi kviečiami įsirašyti.Ir vėl noriu priminti, kad kiekvienas narys tik už vieną dolerį gauna “Darbo” žurnalą, kuris tikrai yra įdomus ir turiningas.
N. Jonuška,LDD 21 kuopos sekr. 

vandens šaudant į naikintoją torpedas. Povandeninis vos išlikęs “gyvas” pasineria daugiau kaip 300 metrų į okenano dugną, kur bando išlaukti, kol naikintojas pasišalins, bet tas ne- sišalina, o kaip katinas tyko, kol pelė pajudės. Vokiečių povandeniniame prasideda nervų pakrikimas ir kapitonas von Stolberg, kurs aiškiai nemėgsta “fiurerio”, įsako patefonu užgroti vokiečių kovos maršą, kurio garsą išgirsta naikintojas ir paleidžia naują salvę povandeninių bombų. Kad ir labai sukrėstas povaneninis įstengia iškilti ir paleidęs į naikintoją paskutines keturias torpedas, viena pataiko naikintoją, ir skubiai iškilęs į viršų rengiasi šauti į naikintoją lemiamą šūvį, kai naikintojas, jau degdamas visomis pusėmis- visais garais įvažiuoja į povandeninį ir jį perskėlęs pats ant jo užsikaria. ĮNepaprastai dramatiškos scenos ryškūs vaizdai, skaisčios spalvos, švariausia dikcija ir kulminacinė užbaiga, kaip iš degančių laivų gelbstisi gyvieji jūrininkai ir kaip amerikiečių kapitonas išgelbsti savo priešą vokiečių kapitoną ir jo sužeistą draugą, kaip vokiečių kapitonas, amerikiečių pagalbon atskubėjusiame karo laive, sako atsisveikinimo pamokslą savo mirusiam draugui prieš jį nuleidžiant į jūrą, ir kaip abudu buvę mirtini priešai kap. Murrell ir von Stolberg pagaliau užsirūko “taikos pypkę”. Robert Mitchum, kurs šiame filme vaidina nepalyginamai gerai, rado sau lygu partnerį Kurt Jurgens asmenyje. Filmas neužilgo pasirodys ekranuose.— Ar tau neatrodo, kad Onikės sužadėtinis yra per mažas?— Ir man taip atrodo. Bet aš manau, kad jis dar išaugs, nes nuo to laiko, kai susižadėjo, jo veidas pasidarė ilgesnis.\.Naujausieji leidiniaiNAUJIENOSE galima gauti šias knygas:1. Prof. Vaclovui Biržiškai atminti, 24 puslapių knygutė, išleista mokslininko laidotuvių proga. Kaina $1.00.2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų lietuviškų knygų istorija”. Kietais viršeliais $3.00, minkštais — $2.00.3. Teodoro J. Kučinsko “Lyties garbinimas”, 144 psl., $1.50.
4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, daug žmonių”, $2.00.Knygas gausite paštu, jei pasiųsite pinigus tokiu adresu:NAUJIENOS1739 S. Halsted St.,Chicago 8, Illinois
REMKITE TUOS EiZNIRRIUŽ. 

KURIE OARSINASi 
"NAUJIENOSE"

K. DUBYSA •

Jaunimas ir nusikaltimai
4. Nors darbas ir jo apimtis milžiniška, bet jaunimas ir jo nusikaltimų didėjimas verčia visuomenę ir valdžią rimtai susirūpinti, stengtis sunkią naštą nešti ne palaidai, paskirai, bet organizuotai ir centralizuotai,Visų priežasčių jaunamečių nusikaitimams, slopinti neįmanoma paminėti, pramatyti. Tai lieka pasirinkti, prisitaikant prie vietos aplinkybių. Ilgiau mes negalime verkšlenimu “kovoti” su mūsų ’jaunimo tarpan besiveržiančiais blogumais. Ten, kur neveiktų švelnios, psichologinės, auklėjapiosios priemonės, turi būti pritaikomos stiprios ir griežtos policinės. Ne vien tik prieš jaunuolius, bet ir prieš tuos, kurie gimdo blogį, kriminalines bacilas: ar tai būtų spauda, knyga, filmas, programa, teatras, — dėstė kriminalogas dr. McCorkle. Matome, kad jaunimo nusikaltimai jau pradeda darytis sunki visuomeninė našta, rimtas rūpestis federalinei ir paskirų valstybių bei miestų ar miestelių valdžioms. Juokų nėra, kai žiaurėja nusikaltimų paveikslai, modernėja įvykdymo priemonės ir sunkėja jų išaiškinimas.
Priežasčių beieškantNors ir šimtus ar tūkstančius nurodytu

me jaunimą į nusikaltimą patraukiančių priežasčių, bet mes visų jų negalėtume aptarti, nes jų yra tiek daug, painių, viešų ir paslaptingų, psichologinių, paveldimų, dvasinių, moralinių, aplinkos, visuomeninių, biznieriškų, importuotų, šeimyninių, fantastinių ir laukinių.Nei geras gyvenimas, kultūringumas, išsilavinimas, aukšta socialinė padėtis ar skurdas nėra blogiui atsparos taškai. Nusikaltimą papildo ir mokytas ir nemokytas, turtingas ir neturtėlis, valdininkas ir darbininkas, visuomenės veikėjas ir politikas, Blogis yra toks produktas, kuris nesiduoda sukultūrinamas. Gėris reikalauja nuolatinio darbo, auklėjimo nuo jaunystės. Blogis bujoja ir draudžiamas. Jo trauka tokia galinga, kad bausmės nepadeda, kovos priemonės nesulaiko.Uždraustas vaisius, nors jo skonis būtų biaurus, nuodingas, pavojingas žmogaus smalsumo dėka skinamas, per jėgą prie jo veržiamasi, nesiskaitoma su galimomis pasekmėmis. Gėrio ir blogio šaltinis yra tas pats žmogus. Nuo jo ir tenka pradėti ieškant priežasčių, kurios veda į gėrį ar į blogį. Atomą išrado ir gamtos paslaptį atskleidė žmogaus protas. Medicinos moksle žmogaus protas sustabdė plitimą vadinamojo maro ligos, surado būdus nugalėti kitas seniau pavojingas ligas. įrankiai ir vaistai, kurie yra žmogaus proto vaisius, šiandien žmogaus gyvenimą ilgina, leng

vina, padaro atspariu ligai. Technikos mokslas ir įrankiai palengvino darbą, kelionę; sudėtingos mašinos, kurios pavaduoja žmogų, už jį atlieka sudėtingiausius veiksmus. Urvinio laiko žmogaus jau nebėra. Bet to laiko blogis yra likęs tas pats, kaip ir buvo: nepasikeitęs, nieko nelaimėjęs ar pralaimėjęs, sename stovyje ir formoje.Giliausios senovės gadynėje buvo tokie patys nusikaltimai, kokie yra ir atominiame mūsų amžiuje. Tik atlikimo priemonės jau yra pasikeitusios. Mat, būdai ir priemonės modernėja kartu su pačiu žmogumi, nes jie yra jo proto vaisiai. Spauda žmonijai ir paskiram žmogui, yra begaliniai naudinga ir reikalinga. Spauda žmonijos veidrodis, paveikslas, kuriame atsispindi laimėjimai, kultūra, technikos pažanga ir ištobulėjimas. Tačiau ji yra ir didžiųjų nusikaltėlių pradžia ir užuomazga didelių ir sunkių nusikaltimų. Baidės ar rašalas yra nekalti. Jas sustato žmogus, kuris jas gali pakreipti į vieną ar kitą pusę. Kada skaitai spaudoj visokiausius “komikus”, kurie pavaizduoti fantazijos proto paveikslais, tuoj matai, kad žmogus,, kuris sustatė žodžius; žmogus, kuris nupiešė paveikslus, yra tas veiksnys, kuris juokdamasis iš savęs, visuomenės, sąmoningai ar kerštui įdavė savo darbui blogį, skaudžiai iškraipantį žmogaus charakterį.

Komikai, televizija ir filmaiKomikai, visokios “true stories” yra nuodai, kurie jaunuolius sudemoralizuo- ja, silpnina valią ir protą, paruošia prie nusikaltimų. Suaugusis žino, kad tai yra nesveikos fantazijos autoriaus sukurtas vaisius, bet jaunuolis, paauglys, vaikas, palaiko už tiesą ir stengiasi pasisavinti, pamėgdžioti ar tikrovėje išbandyti komike matytą vaizdą ar aprašytą aplinkybę. Kriminalinių romanų, kišeninės formos sąsiuvinių turinys ir aprašomasis atsitikimas yra parenkamas toks nesudėtingas, o veikėjai ir jų darbai tokie herojiški, kad jaunuolį traukte traukia. Nors užbaigiama visuomet nusikaltėlio sugavimu, išaiškinimu, bet fantastinės autoriaus sukurtos aplinkybės nusikaltimą įvykdyti, slapstytis, nusikaltimo pėdsakus slėpti, apsidrausti sudaro visumą, gražiai ir švelniai sumaišo, kad jaunuoliui nė mintis neateina apie išaiškinimą. Jį traukia realybėje pačiam išbandyti ir tapti herojum.Kaubojų filmuose beveik visada yra užtinkama kriminalinio elemento, kuris jaunuolius nuodija, skatina ir paruošia nusikalsti. Vienas senatorius per vienos savaitės televizijos programą rado 200 atsitikimų, kurie tiesiog nuodijo jaunimą, paauglius, vaikus, šaudymas, mušimas, peilio ar durtuvo panaudojimas nėra menas vaikui, jo jaunam ir išsiblaškiusiam protui, sąmonei ar valiai.

Kada diena iš dienos TV ar radijas linksmina vaikus “kaubojiniu menu”, rodo visokiausias situacijas, apiplėšimus, muštynes, apgaulę, tada reikia ir suaugusiam protiniai pasitempti. O kas atsitinka su vaikais, paaugliais, jaunuoliais? Tuoj atsiranda “Wolf-Pack”, “7 O’Clock Gang” ir visa eilė kitokių gengių, kurios pradeda juokais, o baigia jau nužudymais ir plėšimais.Pagaliau ir didžioji ir rimta spauda nėra skatinanti į gėrio pusę. Gaudymas sensacijų, nusikaltimų aprašymas iki smulkiausių detalių, planais ir paveikslais pa- iliustravimas, yra šaknys, kurios kerojusi jaunuolių sąmonėje, ir silpnesnės valios jaunuoliui parodo kelią į blogį, išpurena dirvą jo valios silpnybei, užkrečia ne vieną padaryti tokį “atsilikimą” mandriau, prašmatniau.
Tėvai ir vaikaiTautą sudaro šeimos, šeimą sudaro tėvai ir vaikai. Žmogus yra mažoji ląstelė tautos kūne. Vaikų auklėtoju, autoritetu yra tėvai. Mokykla yra pagalbinis vaiko auklėjimo ir brendinimo šaltinis, šeimos gražus, darnus gyvenimas yra geriausias auklėtojas. Vaikas yra labai smalsus. Jam viskas įdomu, jis nori viską žinoti, suprasti. Kaip jaunas medis yra lankstus, karšta geležis tąsi, taip ir mažas vaikas ar paauglys. Dažnai vaikų palinkimu! į nusikalti-
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IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

AMERIKOS
LIETUVIŲ MOKYKLA

816 W. 33rd Place — Chicago, III.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visy rūšiy a pd ra ūdos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5’5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*)

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

U ...........   ! .■■■■ ...... /

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus p 
gyvenamu j y ir prekybos pastatu. |

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
■ 'IM.........................................................................  ■

ŠIUO METU 
gėrimai labai 

žemomis kainomis

New Deali

Liquors
3450 So. Halsted St.

BI S Q U IT
Prancūziškas konjakas 

$489 Fifth

MARTELL'
Prancūziškas konjakas

$519 Fifth

PRANCŪZIŠKAS
Bordeaux vynas

98* Fif"’
DE SILVA NO. 49

Portugališkas vynas 
Reguliari kaina $1.98

19 Fifth

BAVARIŠKO SKONIO 
AUGSBURGER ALUS 

(ypač stiprus)

3 už 98*
24 honkų dėžė $g95

PRANCŪZIŠKA
DEGTINĖ — 6 METŲ

$398 Fifth

IMPORTUOTI 
SALDŪS GĖRIMAI

$298 Fifth

GARSUS GOEBELS ALUS 
Iš DETROITO, MICH.

Pilna dėže — 24 bonkos 
po 7 uncijas—* H 98

“IT’S IN THE-BAG!”

CANADIAN ACE
BRAND BEER MADE IN U.S.A.

CANADIAN ACE BREWING CO., CHICAGO, ILL

SLA 134 moterų 
kuopa pagerbė 
Eleną Buchinskienę

Susivienijimo 134 moterų kuo
pa lapkr. 7 d. pagerbė Holly
wood svetainėje šios kuopos na
rę Eleną Buchiskienę, kuri per 
35 metus dirbdama SLA orga
nizacijoje nemaža nusipelnė 134 
mot. kuopai.

E. Buchinskienė priklauso tai 
senosios kartos lietuvių atei
vių gausiai šeimai, kurie čia vi
sada dirbo ištikimai Amerikos 
gerovei, nepamiršdami ir savo 
kilmės gerosios žemės Lietuvos 
bei savo brolių ir sesių.

Per jos 35 Susivienijimo or
ganizacijoje darbo metus, jai te
ko nemaža atlikti kuopoje reikš
mingų kuopai veiklos darbų ir 
pareigų: protokolų ir finansų 
sekretorės, iždininkė(s, (kuopos 
komisijose įvairūs darbai ir kuo
pos parengimų bei pobūvių šei
mininke yra išbuvusi net 11 me
tų.

Bendrai jos organizacinis ty
lus ir nuoširdus lietuviškas dar
bas, čia Amerikoje, siekia net 
apie 45 metų amžių, kuris pra
sidėjo 1911 metais, jai įstojant 
anais laikais į neseniai įsistei
gusią, dar labai jauną, Lietuvių 
Moterų Draugiją “Apšvietą”, 
kuri šiemet pavasarį šventė sa
vo veiklos 50 m. sukakti.

Jos šeima, ir net trečioji kar
ta, taip pat priklauso lietuviš
kam Susivienijimui — 134 met. 
kuopai: jos dvi dukros: Honore- 
ta ir Joana Andriulienė ir dvi 
anūkės: Dalė ir Dana Andriuly
tės. Retas ir gražus pavyzdys!

E. Buchinskienė, šalia savo 
organizacinio darbo, nemaža yra 
patyrusi ir kitų gyvenimo rū
pesčių. Anksti mirus jos vyrui 
Jonui, kuris buvo aukštųjų mok
slų žmogus, jai atiteko visos šei
mos rūpestis: dviejų dukterų 
užauginimas ir pagaliau pagal
bos teikimas jas išmokslinant 
aukštosiose Amerikos mokyklo
se.

Nesvetima jai ir tremtiniams 
pagalba bei kiti lietuviškieji šal
pos reikalai.

Pagerbime apibūdinant jos or
ganizacinę veiklą ir nemažus 
darbus 134 mot. kuopai, ji su
laukė iš gerbėjų daug šiltų ir 
įvertinančių jos darbus padėkos 
ir pagarbos žodžių.

E. Buchinskienė yra kilusi iš 
suvalkiečių ūkininkų šeimos. į 
Ameriką atvyko 1910 m. pas sa
vo seserį Chicagos darbuotoją 
K. Katkevičienę. Kor.

Grubliauskas 
išsiunčia dovanas

St. Grubliausko Įsteigta ir 
vadovaujama Amerlit Supply 
Co. iš 2221 W. Cermak Road, 
siuntinėja dovanas Lietuvoje 
ir kituose kraštuose gyvenan
tiems lietuviams. Jis prima vi
sus reikalingus muitus, siun
tėjas nieko neturi primokėti. 
Grubliauskas pasiunčia Lietu
von ir vaistus. Artėja Kalėdos 
ir Naujieji metai, geriausias 
laikotarpis dovanoms siųsti. 
Grubliausko Įstaiga .atdara 
kasdien ir vakarais.

K. P. Deveikis

— Ko tas jūsų šuo Į mane 
taip žiūri? — klausia klientas 
kirpėjo.

— Dovanokite, bet jei klau
siate, turiu atsakyti. Mat, kai 
kartais ausis atsikerpa... jis la
bai kremzles mėgsta.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

(Atkelta iš 3 psl.)

šauliams J. Pakalkai ir J. Vepš- 
tui posėdžio protokolo išrašą to
kio turinio: “šaulius Julių Vep'š- 
tą ir Julių Pakalką suspenduoti. 
Kadangi būdami valdybos na
riais š. m. rugsėjo 21 d. sušau
kė grupės narių susirinkimą, be 
valdybos pirmininko žinios”.

Šis nutarimas yra neteisėtas 
tuo, kad suspenduoti du klubo 
rinkti valdybos nariai, jų į posė
dį nepakvietus ir vienas iš jų 
Julius Vepštas, be to, yra Cen
tro Valdybos narys ir dar pasi
rašęs čarterio gavimo aplikaci
ją*

Kiekvienam bus aišku, kaip 
nesiskaitoma paskirų klubo va
dovybės narių ir dargi R. Kat. 
kunigui vadovaujant, nei su or
ganizacijos bendrais teisiniais 
nuostatais, nei su kitais demo
kratiniais pagrindais, kuriais 
paremtas organizacijos tvarky
mas. Kitų dalyvių, buvusių ta
me susirinkime, kažkokiais su
metimais tuo tarpu nelietė.

Tai tokia atmosfera vyrauja 
spaudoje reklamuojamam Chica- 

i gos šaulių Klube.
Kadangi nueitą pavojingais ke
liais verbuojant jaunimą, atski
rų vadistinių asmenų užgaidoms 
tenkinai ir prisidengiama tik 
tautine-patriotine skraiste, tai 
bent šiuo trumpu rašiniu norėjau 
painformuoti platesnę visuome
nę. Tokia veikla ne vieno pa
trioto, dabar esančio šaulių klu
bo narių tarpe, kelia susirūpini
mą, ar nėra reikalo kreiptis į 
čarterį davusius organus, kad jį 
atšauktų. Ąr tokia veikla nėra 
išėjusi iš čarterio ribų?

Smulkesnis paskirų Chicagos 
šaulių klubo valdybos narių ne
teisėtų veiksmų aprašymas ga
lima bus pateikti visuomenei ki
tomis progomis.

Chicago,
1957 m. lapkričio 20 d.

Julius Pakalka

Kūdikiams 
žieminiai 

paltukai 
Aptraukiamieji 
šliaužiojamieji 

ir kitokį.

IŠPARDAVIMO SU NUOLAIDOMIS KRAUTUVE
Mergaitėms ir 

Berniukams 
nuo 2 iki 6 

Viršutiniai 
Apatiniai ir 

kitoki.

Mergaitėms 
nuo 7 iki 14 

Megztinukai 
Viršutiniai 
Apatiniai 
Suknelės 
Drabužiai kiek

vienai progai.

PIRKITE BETARPIŠKAI—TIESIAI IŠ DIRBTUVĖS
ATDARA ŠIOKIADIENIAIS NUO 11:30 RYTO IKI 9 VAL. VAKARO
ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ—10 VAL. RYTO IKI 5 VAL POPIET

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijy. Mūšy turtas $21.000.000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni Ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8. 
Trečiadieni uždaryta vis? dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Kaimyno Franko 
pastabos

Mano kaimynas Frankas sa
ko: Lietuviai dypukai atšven
tė Lietuvos kariuomenės šven
tę lapkričio 23 d., ir klausia: 
Kurios kariuomenės ta šventė 
buvo? Jei tos kariuomenės, jis 
sako, kuri susiorganizavo iš 
savanorių 1918 m. ir kovojo 
už Lietuvos nepriklausomybę, 
išvijo iš Lietuvos žemės ber
montininkus, bolševikus, ru
sus ir lenkus, ta kariuomenė 
pilnai verta didelės pagarbos 
už jo didvyriškus žygius.

Bet jei kartu buvo pagerbta 
ir ta kariuomenė, kuri nei šū
vio neiššovė 1940 metais, kuri 
Lietuvą atidavė komunistams 
rusams ir pati su visais savo 
leitenantais, pulkininkais ir 
generolais nuėjo tarnauti Lie
tuvos okupantams, būtų dide
lis Įžeidimas savanorių ka
riuomenei, lyginant ją su 1939 
-1940 metų kariuomene. Taip 
porina kaimynas Frankas.

K.Č.

Vištos yra kvailiausi paukš
čiai.

— Iš ko sprendi?
— Nagi, kad jos kiaušinių 

daugiausiai deda, kai jų kai
nos pigiausios.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nro California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

PIRMADIENĮ,
GRUODŽIO 2 D.

6 vai. vak.

2239 S. HALSTED ST.
MŪSŲ

DOVANOS
JUMS

$ $ SUTAUPYSITE $$ 
IKI 60% 

pirkdami visame krašte 
išgarsintas prekes

Operos kvietimai
Verdi “Rigoletto” operos 

spektaklis įvyksta š.m. gruo
džio 8 d. 3 vai. popiet Marijos 
Augėlesniosios mokyklos salė
je. Kvietimus galima gauti:

“Marginių" krautuvėje, 2511 
W. 69 St., PR 8-4585,

Karvelio krautuvėje, 3322 
So. Halsted St., YA 7-0677,

Savrimavičiaus krautuvėj, 
4358 So. Fairfield Ave., LA 3- 
6342. Kvietimų kainos yra 5, 
4, 3 ir 2 dol. Visos vietos nu
meruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu šiuo adresu: Vyrų 
Choras, 7224 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill., kartu prisiun- 
čiant ir piniginį čekį atitinka
mai sumai.

Pasigaminkite patys
ZUBROVKĄ 

su tikromis importuotomis stum
brinėmis žolėmis po $1.00 pakelis.

TROJANU 
su 27 žolėmis, šaknimis, žieve ir 
1.1. $1.00 pakelis, žolės Įvairiems 
gėrimams. Užsisakykite tuojau.

WORLD HERB CO., 
Dept. N A 

459 — 18th AVENUE 
NEWARK 3, NEW JERSEY

V *

Berniukams 
nuo 8 iki 20 

Švarkai 
Marškiniai 
Kelnės 
Apatiniai 
Megztinukai 

ir kitoki.

i
Jumorams ir

Moterims
Suknelės
Palaidinės
Megztinukai
Sijonai
Kojinės

Vyrams
Eilutės
Švarkai
Marškiniai
Apatiniai
Kojinės
Kelnės.

DR. ANNA BALIUNAS
AKPA AUSŲ NOSIKS 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpubllc 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo

ir šeštadienį, tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso teief.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted Ir 35-tos gatvės
Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas, 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoubiic 7-9199

GRovehil! 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.*. OLympic 2-1331

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. Iii.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Teief.: LA 34949 — Nsmy C E 3-7786

Ofiso teief.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy teief.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŽKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaL vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitariu.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

u.įsas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, UI Fl 

T V nuo $95®® 
Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.
Z
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ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadienį iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063
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Pagavo $2,500,000 narkotikų Vokiečiu darbo unijos

Pereitą pirmadienį Chicagos 
pietrytinėje dalyje policija už
klupo didžiausią iki šiol Jungti
nėse Valstybėse rastą narkotikų 
sandėlį — 30 svarų heroino, ver
tės $2,500,000 dolerių. Narkoti
kai rasti 1511 E. 69 st. Mrs. He
len Mack, 31, namuose. Ji pati 
jau tris kart buvo suimta ir tar
doma dėl narkotikų, o jos vy
ras, Nolan, anksčiau nuteistas 
5 metams sėdi kalėjimo už tą pa
tį dalyką. Bute rasta ginklų ir 
amunicijos ii- su savininke su
imtas jos “kūnsargis”, Solomon 
Smalls, 30 m. Policijos kap. Jo
seph Healey sako: “Mes suda- 
vėme sunkų smūgį pačiam tieki
mo centrui. Dabar per keletą 
savaičių gatvėse bus daug ser
gančių “džiunkų”. Taip vadina
mi narkotikų vartotojai, kurie 
jų nebegaudami stačiai serga.

Mažieji aevavmbcu įremt j

> nori mokytis Padėk Jleme

4038 Archer Avenue Tek LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY '
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL .

I SKOLINK IR TAUPYK
1 Standard Federal Savings
į —pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

i žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

yį STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių. i
$ t . !

Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus i
ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corpqration.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už vwą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY i
I THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Žudikas greit gaus, 
ko norėjo

William Stacey, 24 m. foto
grafas, nužudęs Mrs. Darlyne 
Todd, 16 m., prisipažinęs pra
džioje pareiškė norįs būti pa
siųstas į elektros kėdę galimai 
greičiau, vėliau savo nuomonę 
pakeitė, tačiau teisingumo or
ganai jo bylą skubina, kad ko 
greičiau būtų Įvykdytas jo an
kstybasis noras. Jo teismas 
prasidėsiąs ateinančią savaitę.

Automobilių plokštelės
Illinois motorinių vežimų 

plokštelės 1958 metams nuo 
ateinančio pirmadienio prade
damos išsiuntinėti, praneša 
valst. sekretorius Charles F. 
Carpenter iš Springfield. Tą 
pačią dieną prasidės plokšte
lių išdavimas vietose: 334 So. 
Ashland avė., Chicagoje, ir 
Springfielde.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ 

Vokietijos šešių milijonų na
rių darbo unijų federacijos 
pirmininkas Willi Richter, at
vykęs į JAV aplankyt šio kraš
to darbo unijų ir dalyvauti 
AFL-CIO konvencijoje, kuri 
įvyks Atlantic City gruodžio 
5 d., viešėdamas Chicagoj čia 
papasakojo apie savo unijas. 
Vakarinės Vokietijos unijos 
yra nepriklausomos, jos nere
mia jokios politinės partijos 
ir palieka patiems nariams 
laisvai pasirinkti, kaip ir už 
ką jie nori balsuoti per politi
nius rinkimus, jis pasakė. Va
karinės Vokietijos darbo uni
jų vadai “niekuomet neslepia 
savo politinių įsitikinimų, bet 
unijos yra laisvos nuo bet ko
kių politinių saitų”.

Bėglės pataria nebėgti
Surastos Miami, Fla., ir grą

žintos tėvams į Chicagą dvi 
bėglės mergaitės, Laurie Ho- 
vious, 15 m., ir Jeannie Paul- 
man, 15 m., papasakojo savo 
pergyvenimus, kaip sunku bu
vo verstis pabėgus, ir perspė
ja kitas tokios klaidos neda
ryti. “Kai kurie vaikai mano, 
kad jie verčiau norėtų gyventi 
sau, bet jie verčiau turi savo 
bėdas aptarti su savo tėvais”. 
Mergaitės buvo išvažiavusios 
su pavojingu nusikaltėliu ir 
vargais negalais nuo jo pabė
gusios turėjusios išbūti kiaurą 
naktį krūmuose, kol žmonės 
jas surado.

Sąžinė neleido dirbti
Apygardos teismo teisėjas 

William J. Campbell nuteisė 
Abraham Y. Borntregerį, 24 
m. barzdotą menonitą, viene- 
riem smetams ir vienai dienai 
kalėjimo už tai, kad jis atsisa
kė eiti į kariuomenę ir net 
dirbti ligoninėj arba farmoj, 
aiškindamasis, kad tatai prie
šinga jo religiniams įsitikini
mams. Borntreger yra Amish

mcnonilų bažnyčios narys Ha- 
zellone. Atsisakius eiti allikli 
karine prievolę, jam buvo pa
siūlyta tą laiką atidirbi Evan- 
stono arba Des Moines, la., li
goninėje, arba menonitų ūky, 
bot jo vyskupas Emanuel 
Schrock jį pateisindamas pa
aiškino, kad jų tikėjimas ne
leidžia dirbti jokioje “viešoje 
vieloje”.

| TRUMPAI į

•
—Dr. VI. Literskis darys pra

nešimą apie Vasario šešiolikto
sios gimnazijos aktualijas gruo
džio 1 d. 4 vai. po pietų Jaunimo 
Centre A. L. Mokytojų s-gos su- 
sirinkimo-kavutės metu.

—Inž. J. Bartkaus filiuose, 
rodomose Mokytojų s-gos kavu
tės metu gruodžio 1 d. 4 vai. p. 
pietų Jaunimo Centre, matysime 
Europos ir šiaurės Afrikos vaiz
dus. Poetės A. Vaičiūniene ir G. 
Tulauskaitė skaitys savo kūry
bą.

—A. L. Mokytojų s-gos kon
certas bus 1958 m. balandžio 12 
d. Jaunimo Centro salėje. Tuo 
metu bus įteikta 250 dol. premi
ja už geriausią 1957 m. vaikų 
ar jaunimo literatūros kūrinį.

—Jau gauta 2 pirmieji kūri- 
riniai Mokytojų s-gos skelbtąją! 
leterat Gros premijai laimėti. 
Primenama, kad paskutinė data 
jaunimo ar vaikų literatūros 
kūriniams įteikti yra 1958 m. 
sausio 1 d.

—Antanas Lungevičius iš Hi
nes veteranų ligoninės įrašo: 
“Jei nori, kad tau plaukus nu- 
kirpčiau, atvažiuok pas mane į 
Hines ligoninę.” Toliau rašo: 
“Mane visą išekzaminavo, o kaip 
ilgai teks čia pasilikti, nežinau”. 
A. Lungevičiaus yra senas mies
to šiaurės dalies gyventojas ir 
vietos liet, organizacijų darbuo
tojas, iš profesijos kirpėjas.

—P-lė Eufrozina Mikužiūtė 
daug darbuojasi lietuvių labui. 
Grįžusi iš SLA Pildomosios Ta
rybos posėdžio New Yorke ji 
buvo pakviesta į ALT posėdžius 
Washingtone, iš kur grįžusi į 
Chicagą lapkr.j>17 d. čia spėjo 
padaryti pranešimą Chicagos 
Lietuvių Tarybos konferencijai. 
Lapkričio 20 d. ji dalyvavo ALT 
Chicagos skyriaus susirinkime, 
kur buvo išrinkta vicepirminin
ke. jšio ALT skyriaus veikloje 
p-lė Mikužiūtė dalyvauja jau il
gus metus, išbuvusi valdyboje 
įvairiose pareigose, raštininke ir 
pirmininke. Patariu SLA na
riams per nominacijas balsuoti 
už ją. K. č.

—Dainų šventės istorija gali 
pasikartoti “Rigoletto” spektak
lio metu. Tada pritruko biletų. 
Niekas nėra tikras, kad šiam 
operos spektakliui nepritrūko, 
nes tai yra paskutinis pastaty
mas. Opera bus gruodžio 8 d. 3 
vai. popiet Marijos mokyklos sa
lėje.

—šį sekmadienį, gruodžio 1 
d. žemaičių Kultūros klubas 
rengia šaunų vakarą su progra
ma, kurią atliks Southwestern 
Akademijos studentai, šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Pra
džia 3:30 v. popiet.

—Aktoriai Algimantas Biki
nis ir Antanas Rūkas Balio 
Sruogos minėjime gruodžio 15 
d. Jaunimo namuose pateiks iš
traukų iš Dievų miško. Tas 
šiurpulingas veikalas, vaizduo
jąs Stutthofo stovyklos i'šgyve
ninius, Chicagoje baigiamas 
spausdinti ir netrukus pasirodys 
knygų rinkoje.

DIDELĖ NAUJIENA
Tik ką atspausdinta knyga 

“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo
se knygynuose ir pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR
DEONŲ. Šias prekes galite ir į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

. —-Balio rūbų vajus Bridge- 
I porto kolonijoj prasideda gruo
džio 2 d. ir tęsis iki šeštadienio 
gruodžio 7 d. Rūbai bus priimi
nėjami kasdien nuo 6 vai. iki 8 
vai. vakaro šv. Jurgio parap. 
salėje, o šeštadienyje, nuo 12 v. 
iki 5 vai. po pietų.

—D. L. Kunigaikštienės Bi
rutės draugijos Chicagos sky
riaus tradicinis koncertas lap
kričio 23 d. Western Ballroom 
salėje praėjo sėkmingai. Pro
gramą išpildė jaunos jėgos: 
pianu skambino p-lė Leonaitytė, 
dainavo p-lė Valikonytė ir p. 
Liorentas. Akompanavo komp. 
Vladas Jakubėnas.
— Lietuvių Studentų Sąjungos 

Urbanos, Ill., skyrius dalyvauja 
atskirų tautybių studentų paro
doje, kur bus pademonstruota 
tų tautybių charakteringi bruo
žai, kultūriniai ir kt. Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas parūpino mūsų stu
dentams atitinkamos medžiagos 
nušviesti kenčiančios okupuotos 
Lietuvos padėtį, parūpino ati
tinkamos literatūros iš senato
rių ir kongresmanų kalbų bei 
atsiliepimų apie Lietuvą. Tuo 
būdu bus progos paskleisti ati
tinkamą literatūrą bei kitokią 
medžiagą tarp tūkstančių sveti
mų tautybių studentų, studijuo
jančių tame universitete. Pana
šias progas išnaudoti kiekvienu 
palankiu momentu turėtų ne
praleisti ir kitos organizacijos.

J. Talalas,
Alto narys

— Nora Gugienė, SLA iždi
ninkė, mirusio Lietuvių Studen
tų šalpos Fondo pirmininko 
prof. Igno šlapelio antkapiui pa
statyti paaukoji) penkis dole
ris.

— Lietuvių Studentų šalpos 
Fondo Valdybas posėdyje, įvy
kusiame š. m. lapkričio 17 d. nu
tarta, ryšy su fondo penkmečio 
sukaktimi, paskirti iš esamų 
banke fondo sumų palūkanų 
$100 negrąžinamą stipendiją, 
lituanistiką studijuojančiam Co
lumbia ar Philadelphijos uni
versitetuose studentui. Pinigai 
su $ondo valdybos sveikinimu 
įteikti dabar r vykstančiam Lie
tuvių Studentų .-Sąjungos suva
žiavimui N. Yorke ir prašyta, 
kad sąjungos valdyba savo nuo
sprendžiu parinktų studentą ir 
jam tą dovanėlę įteiktų. Posė
dyje dalyvavo: Nora Gugienė, 
Elena Kučiūnienė, Antanina Ma- 
čiuikienė, Ona Talalienė ir gy
dytojas Jonas Valaitis.

— Jonas Atk°čaitis pirko iš 
F & C Construction Co. nuosa
vybę, esančią Schaumburg apy
linkėje.

— Bruno Šukys pardavė J. W. 
Jennings nuosavybę, esančią 
6133 S. Rutherford Ave.

— A. špokas pirko iš Pullman 
T & S Bk. nuosavybę, esančią 
Worth apylinkėje.

— Valerijonas Linkis parda
vė C. Shelby nuosavybę, esan
čią Champlain Ave.

— Pranas Jančauskas pirko 
iš Kazimiero Bielskio nuosavy
bę, esančią Fairfield Ave.

Užsakykite
NAUJIENAS Kalėdoms

Amerikos lietuvių tarpe yra 
įsigalėjęs paprotys Kalėdų metu 
savo artimiesiems užsakyti 
NAUJIENAS. Tai geriausia Ka
lėdų dovana. Dovanos gavėjas 
džiaugiasi ne tiktai per šventes, 
bet ištisus metus.

šiais metais Feliksas Ver- 
bisky pirmas užsakė NAUJIE
NAS Kalėdų dovanoms. Jis at
siuntė $11.00 ir prašo siuntinėti 
dienraštį Nadeau srityje gyve
nančiai Mrs. Mary M. Verbisky.

NAUJIENAS Kalėdų dova
noms labai lengva užsakyti. Rei
kia pasiųsti pinigus tokiu adre
su: NAUJIENOS, 1739 So. Hal- 
sted St., Chicago 8, Ill., ir laik
raštis eis ištisus metus. Chica
goje ir Ciceroje dienraštis kai
nuoja $13.00 metams, o kitose 
JAV vietose kainuoja tik $11.00.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
Mūr. 2 po 5 kamb., alyvos karštu 

vand_. šild., dvigubas gar. $29,500.
Mūr. 5 kamb. rezid., gazo šild., dvi

gubas gar., 38 pėdų sklypus. $16,700. 
A. Rėklaitis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas,, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas alyva, P/2 karo garažas. $225,000. 
A. Katilius.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 kmb. butukais su 
moderniška vonia. 30 pėdų sklypas. 
$13,850. A. Sirutis.

PROGA, PROGA! 6543 So. Camp
bell parduodamas visais atžvilgiais 
puikus mūr. bung, už $18,000. Leonas.

MODERNIŠKAS 6 kamb., 3 metų 
namas ant 37 ¥2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

1% BLOKO nuo Marquette Parko 
stiprus ir geras 5 kamb. (2 labai di
deli mieg.) mūr. bung. Karštu vande
niu alyva šildymas, 1 auto garažas. 
$17,500. A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. med. 2 po 4 kmb. 
Viškose dar 2 kmb., vienas iš jų rei
kalingas mažo sutvarkymo. Stokeriu 
karštu vandeniu šild. Rūsys, garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Parko, šildymas alyva. Tik $18,900. 
A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

EVERGREEN PARKE
2 butų mūrinis, karštu vandeniu 

alyva šildomas, 37 pėdų sklypas, 2 
auto mūrinis garažas. 12 metų senu
mo. $220 mėnesinių pajamų. $24,500; 
įmokėti apie $7,000.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus Įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,000.

H/2 AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis, arti California ii’ 

Archer Avė., karštu vandeniu alyva 
šildomas. Aliumininiai langai. $300 
mėnesinių pajamų. 2 butus tuojau 
galima užimti. $32,000 arba geriau
sias pasiūlymas.

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri
niai namai po 3 miegamus ant pla
taus sklypo. Moderniškai Įrengta. Aly
va šildymas. $17,800. Atdaras sekma
dieni 1—5 vai. po pietų.

BRIDGEPORTE
Geriausiai Įrengta taverna ir 2-jų 

aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st. Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $28,400.

2 aukštų (mūrinis, 3 butų, 6, 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs Įren
gimai. naujas garažas. $30,900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 areštų mūrini. 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26.000. A. Šimkus.

BRIGHTON PARKE 3 apartmentų 
medinis namas, gazo šiluma, naujas 
garažas. Pajamų $185 nėr mėnesį h’ 
savininkui butas. $19,800.

KITUR — 4 butų mūrinis. 1-5, 34, 
mc/nės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

2 aukštu mūrinis, 5 ir 6 kamb., 
alyvos karšto vandens šiluma, gara
žas. Paskubėkite — tik $21,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namu sa 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

VARPAS
Real Estate. Insurance. Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6. centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai Įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKiinoiamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 Įstaiga. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS IEŠKO GERŲ NAMU 
ar nori greit parduoti prašomi pra
nešti telefonu arba atvykti pas K. 
Volodkevičiu.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

BARGENAS — Dailus 3 butų, vonia, 
kabinetinė virtuvė, rūsys, garažas. Lo
tas 62x125. Pajamų $250 į mėnesį. 
$14,900. Tiktai $3,000 Įmokėti. Infor
macijų: Jodonskis, 2236 S. California 
Ave. Bishop 7-7033.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimuj

MARQUETTE PARKE 2 aukštų me
dinis, apačioj beauty shop ir 3 kmb. 
butas, viršuj—6 kmb. butas, šildymas 
karštu vand. stokeriu. $18,000. A. 
Sirutis.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazu šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. $19,- 
900. A. Katilius.

ILGAI LAUKĖTE — štai Jums 2 
butų po 6 kamb. mur. namas Mar
quette Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų 
mūr. garažas. $31,500. A. Linas.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-tos 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

GERAI IŠPLANUOTAS 5 ¥2 kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1 
blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo po
tvynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai Įreng
tas (mūrinis). Lietuviška kolonija. 
$17,000. A. Sirutis.

MOTELIAI! Pelningiausias biznis 
augančioj Čikagoj. Čikagos apylinkė
se prie gerų kelių parduodami šie 
MOTELIAI: 11 vienetų, savininkui 3 
kamb. butas ir “Gift Shop”, sklypas 
175x400 pėdų. Metinių pajamų $27,- 
000. Kaina 3 ¥3 kartų metinių pajamų.

10 vienetų ir savininkui 5 kamb. 
butas, 2% akrų žemės. Metinių paja
mų $28,000. Kaina mažesnė kaip 3¥z 
kartu metiniu pajamų. A. Rėklaitis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMAS 2 aukštų po 6 kmb. 
mūrinis namas, 2 mašinų mūrinis ga
ražas, įrengtas labai gražus skiepas, 
centralinis šildymas anglimis; abudu 
butai naujai dekoruoti. Parduoda sa
vininkas. 6727 So. Artesian, REpub- 
lic 7-9723. Apžiūrėti galima kasdien 
bet kada.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Rejkiai Darbininkjy_____~ 

ATSAKINGOS moters, mylinčios vai
kus ir suprantančios apie jų auklėji
mą, prižiūrėti du berniukus, amžiaus 
2¥2 ir 4¥2 metų. Šaukite Mrs. John 
Batten, MElrose 3-4463 (person to 
person, collect).

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Skambinkite: Bishop 7-4792.

BUSINESS CHANCES 
Banio progos

PARDUODAMA VALYKLA — Ideali 
vieta siuvėjui. Galima daug pelnyti. 
Prieinama nuoma. 2100 So. Halstėd 
Street — HAymarket 1-2361.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS 
(REMODELING) 

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir pei> 
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236 

Cicero 50, 111.
Tel.: OLympic 2-7381

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma lia voto j aiirPopieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

SKYWATCH
CALL <5®^
CIVIL DEFENSE

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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